AZ ALSOZEMPLENI
REFORMATUS EGYHAZMEGYE

1918. EVI SZEPTEMBER HO 10. NAPJAN
SAROSPATAKON TARTOTT OSZI RENDES
KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE:

JANKA KAROLY

EGYHAZMEGYEI LEI.KESZI FOJEGYZO.

XLVU. FUZET.

SAROSPATAK.

NYOMATOTT A REF. FOISKOLA KONYVNYOMDAJABAN.
1918.






AZ ALSOZEMPLENI REFORMATUS EGYHAZMEGYE 1918.
EVI SZFPTEMBER HO 10. NAPJAN, SAROSPATAKON
TARTOTT RENDES KOZGYULESENEK

JEGYZOKON YVE.

Jelen voltak:

Balint Dezs6 Meaner Béla

esperes egyhdzmegyei gondnok
elndklete alatt

Hézser Emil Gortvay Aladéar
Horvath Janos Sebe6é Gyula
Mathé Gyula Labos Béla
Keresztiry Jézsef Dr. Kiss Séndor
Bartha Jozsef vilagi

Paloczy Jbzsef
Miskolczy Endre

papi
tanacsbirak;
Janka Karoly Dr. Asztalos Kalman
Gecse Lajos vilagi
Kardszy Bend
papi

jegyzék.

Danyi Joézsef e.-m. tanigyi biz. lelkcszi elndk, Dr. Gulyés
Jozsef tanugyi biz. vilagi elndk. Gagyi Karoly, Szily Jozsef
tanitd képvisel6k. Dr. Lengyel Lé&szl6 e. m. lgyész.

Bacskay Karoly, Batta Janos, Csorba Ferenc, Farkas
Lajos, Halmy Miklés, Haraszy Karoly, Hazay Béla, Hegedds
Laszl6, Horvath Gy6z6, Horkay Barna, Janka Péter, Kenye-
ressy Arpad, Kertész Istvan, Kiss Ernd, Koéroskényi Istvan,
Koérossy Gyorgy, Kun Zoltan, Molnar Léaszl6, Méricz Istvan,



4

Pataki Sandor, Rozgonyi Sandor, Safar Istvan, Solymossy
Jozsef, Sit6 Kalman, Szinyéri Gyorgy, SzO6ll6ssy Jbozsef, Tath'
Kalman, Verebélyi Barna, Verebélyi Dezs6, Virdg Béla, Vitkay
Bertalan rendes, Csatary Jend, Kiss P&l, Racz Géza, Pungur
Béla, Veress Lajos s. lelkészek. B. Méricz Gyula a laczai,
Zsindely Istvan a prigyi, Kovacs Daniel a tarcali, Ablonczy
Sandor a tiszakaradi egyhaz képviseletében.

Igazoltan tdvolmaradtak: Id. Mikldés Béla, Tolcsvai Nagy
Barna, Dr. Kovacs Gabor vilagi tanacsbirdk, Dr. Vitanyi.
Miklés, Balint Bertalan vilagi jegyz6k, Zitas Bertalan egyhéz-
megyei pénztarnok, Matusz Mihédly, Homoky Gydrgy, Toth
Istvdn tanité-képvisel6k, Dr. Kérészy Sandor e.-m. (gyész,
Czecz Andras, Czike Ferenc, Jgaz Jozsef, Novak Lajos, Oras
Kalméan, Sallay Séandor, Takacs Béla lelkészek.

Tavolmaradasuk igazolésdra felhivainak: Homoky Gydrgy
tanito-képvisel6. Csontos Gabor, Eles Istvan, Fiirjész Tamas,
Kiss Miklos, Kovacs Janos, Kun Miklés, Székely Imre, Szilagyi.
Géza és Toth Ferenc lelkészek.

. Kozgydlési ugyek.

1. Esperes buzgdé imaban esdvén aldast tanadcskoza-
sainkra,

egyhédzmegyei gondnok a megjelentek szi-
vélyes udvozlete mellett a gy(ilést megnyitja.

2. Felolvastatvan a gy(lést alkoté tagok névsora, bemu-
tattatvan az egyhazak képvisel6inek meghizéd levelei s az
elndkség altal bejelentetvén a tdvolmaradtak igazolasai,

a gylilés megalakul, az egyhazak képviseldi,
szabalyszeri megbizd leveleik alapjan igazoltat-
nak, az elmaradasukat bejelent6k igazolt beje-
lentései tudomasul vétetnek, az igazolatlanul
elmaradt tagok igazold jelentésiiknek tavaszi
kozgydlésiinkig valo beterjesztésére a szokasos-
birsag terhe alatt felhivatnak.



-3. Olvastatott a papi aljegyz6i allas betoltésére elrendelt
szavazas eredményének megallapitasara kikuldétt bizottsag
jegyz6kdnyve, mely szerint a Kitlizott hataridére beadott 55
érvényes szavazatbd6l 36 szavazatot kapott Kardszy Bend Kis
kovesdi lelkész, aki ennélfogva a szavazatok altalanos tébb-
ségével megvalasztott papi aljegyz6nek kijelentetett. Sza
vazatot nem adtak : Baj, Erdébénye, Gesztely, Kistarkany,
Xegyeshénye, Tiszaladany és Zemplénagard.

Egyhédzmegyei kozgyllés a szavazéds ered-
ményéhez képest Kardszy Bené kiskovesdi lel-
készt megvélasztott papi aljegyzének nyilvaniija,
téle a hivatali eskit kiveszi, melynek megtér-
ténte utdn elndklé gondnok a hivatalat elfoglalt
aljegyz6t a munkassdgahoz fiizott legszebb re-
mények és biztatd Igéretek hangsulyozasaval a
kozgylilés osztatlan tetszése kozben a legmele-
gebb szivélyességgel udvozolte.

A szavazatot nem adott egyhazak felhivat-
nak, hogy igazolé jelentésiiket tavaszi kozgydl-
Iésiinkh6z az esperesi hivatal Gtjan terjesszék be.

4. Papi féjegyz6 a targysorozatba felvett tGgyek intézés:
el6tt meghajtja a tisztelet és elismerés zaszléjat Gagyi Karoly
olaszliszkai tanit6, egyhdzmegyei tanité képvisel6 el6tt, ki a
kézelmualtban (Unnepelte meg gyulekezetének s a polgéii
kdzségnek héla és szeretet nyilatKozédsai mellett tanitdi m(kd
désének 40 éves fordulojat, akit ez Unnepélyes alkalombol
egyhdzmegyénk képviseletében Sebed Gyula vilagi tanacshiro
lidvozolt meleg szeretettel.

Egyhazmegyei kozgyllés a hivatdsanak
egész lélekkel ¢él6 népnevel6t, aki tanitéi pa
lydjan mindig igazi népatya volt, aki tanitoi
hivatasat nemes eszmények Unnepi kontdsébe
Oltdztetve iskoldban és iskoldn kivul tett, hatott,
alkotott és &ldozott a kdz javara, ki egyhazédban
és polgari kozségében minden igaz {gynek
szoviv6je és els6 munkésa volt, hosszlu és
gazdag eredmények A&ldasaival korondzott mun-



kdssagdnak e kiemelkedd pontjdn elismeréssel
és szeretettel Gdvozli, életére és tovabbi mun-
kajara Isten aldasat kéri, rea és aldasos m(ko-
désére a politikai hatésdg figyelmét azzal hivja
fel, hogy az ilyen élet mélt6 arra, hogy annak
nemes egyszer(iségben tindokl6 fenye felhasson
a kirdlyi tron magaslatéig.

5. Elndkség bemutatja Nagy Karoly erdélyi puspoknek a
plispokké valasztdsa alkalméabol egyhédzmegyénk részér6l kil-
dott ddvozletinkre adott meleg hangl valaszat.

Kdszonettel vétetik tudomasul.

6. Olvastatott a hegyalja-harangodi lelkészt koér azon
el6terjesztése, melyben a haboris segély egyenld szétosztasat
s a nyert segélyek visszafizetése irant hatarozat hozalalat kéri.

Egyhdzmegyei kozgyllés, — tekintettel
arra, hogy a hdabords terhek mindenkit stjtanak
elvnél fogva, az egyhéazkeriulet kebelében a ha-
borlds segély egyenld felosztdsara nézve tortént
megallapodas, egyhazmegyénkben is ennek az
alkalmazasat kivanja megvaldsitani, e célbol
felkéri esperesét, hogy egyenld kulcs alapjan
0ssza szét a haborus segélyt s ez alapon a se-
gélyben nem részesitett lelkészeket oly mddon
részesitse a héaboris segélyben, hogy a segé-
lyezettekt6l a kulcson fellil mutatkozo tdbbletet
javukra szedje be és fizesse Ki.

7. Olvastatott a hegyalja harangodi lelkészi kor jelentése,,
mely szerint a kor elndkévé Hézser Emil tallyai lelkész, papi
tandcsbird vélasztatott meg.

Egyhazmegyei kozgyllés a bejelentést 6rom-
mel veszi tudomasul, a megvalasztott kori elnd-
kot ezen Gjabb bizalmi alldsdban a legmelegebb
szeretettel udvozli, elméleti és gyakorlati kivalo-
sagaitol, lelkesedését6l és iigybuzgalmatol &



lelkészi kor munkéssdgénak hatalmas fellendu-
lését a legszebb reménységgel varja.

8. Keresztiry Jozsef egyhdzmegyei tanacshird, mint a
bodrogkozi lelkészértekezlet elndke az értekezlet hatarozata
gyanant jovahagyas, elfogadas és tovabbi intézkedések célja-
bél bejelenti, hogy a tiszdninneni reformatus lelkészek és
tanitok Sarospatakon tantl6 gyermekei szamara, f6éként a
tanalok tanuldsi el6menetelének és erkdlcsi magaviseletének
ellen6rzése szempontjabol, de meg a varosi lakasadok tulhaj-
tott laké&sbér kovetelésének rendes mederbe valé terelése
végett, a flOiskola igazgatétandcsa a féiskola ezidGszerint
lakatlan helyiségeit lakdészobdknak engedje at: ez értelemben
a bodrogkdzi lelkészi értekezlet jegyz8kdnyvét az igazgatd-
tanacsnak at is adta, de hogy annal nagyobb nyomatéka le-
gyen ennek a tanittatd szulék részérél nagyon is sok részben
jogos kivanséagnak, Kkéri, hogy az als6zempléni egyhdzmegye
tegye magédéva az inditvdnyt s minden erejével hasson oda,,
hogy az teljes mértékében minél el6bb megvalosittassék.

Egyhédzmegyei kozgyllés az inditvanyt egy-
hangulag elfogadja s a szikséges intézkedések
megtételére az elndkséget felkéri.

9. A kollégiumi régi tanuléi benlakasok helyreallitasanak
tgyével kapcsolatban inditvanyoztatok, hogy arra is kéressék
fel a sarospataki féiskola igazgatétanacsa hogy a tanllokat a
varosban levl szallasaikon az ifjusag erkdlcsének megdvasa,
nem kuldénben a tanuldék lakdészobainak tisztasdga és fltése
szempontjabo6l alkalmas mdédon, féként osztalytanaraik Aaltal
hatékonyan ellen6riztetni méltdztassék, hogy az ellen6rzés
szigora altal a mualt iskolai évben feltin6en megszaporodott
fegyelmi vétségek még jobban el ne harapdzzanak s a tanu-
16k lakasainak tisztantartasa és Kkielégité flitése a mulasztasok
vagy visszaélések ellenében biztosittassék s ez altal is a f6-
iskolanak gyakran kozszajra kerilé régi hirneve ne csor-
bittassék.

Egyhdzmegyei kozgylilés az 4&llandé és
szigoru ellen6rzést a tanari latogatdsok alakja-
ban mind a féiskola, mind az ifjusdg magasabb



érdekében all6 dolognak tartja s annak altala-
nos alkalmazasba vételére a f6iskolai igazgato-
tandcsot annyival is inkabb felkéri, mivel az
egyhuzamban val6 tanitas mellett a tanuléifjak
huzamosabb id6re kikerllnek tanaraik ellen6rz6
tekintete al6l s az egybefoly6 szabad oOrakat
vajmi koénnyen fecsérlik el az ifjak hidbavald
id6toltésre, ha nem épen Iéha konnyefmisko-
désre. A szigorubb ellenérzést kulénben az al
taldnossagban leromlott kdzérzilet is megkivanja,
hogy a h&borunak az erkdélcsi életben végzett
rombolédsai az ifjusdg lelkiletét6l a lehetdség
szerint tavoltartassanak.

10. A bodroghaléaszi, bodrogolaszii, erd6bényei, laczai,
semjéni, tarczali és tiszakaradi egyhdzak kérik tdrvényesen
megvalasztott tanitéjuknak, illetéleg tanitondjuknek allasaikba
vald beerdsitését és egyhazmegyénkbe leendé bekebelezését.

Egyhazmegyei kozgylilés okmanyaik és a
joger6re emelkedett valasztasukrdl sz416 jegyz6-
kéonyvek alapjan Szilagyi Andréast bodroghalaszi,
Horvath Gyulat bodrogolaszii, Martha Bélat erdd-
bényei, Simegi Lajost semjéni, Géhl Janost
tracali, Magyar Palt tiszakaradi tanitoi, Papp llonat
laczai tanitondi allasaba beerdsiti s amennyiben
Simegi Lajos és Papp llona a hivatali eskiit a
kozgylilés szine el6tt letették, az egyhadzmegyébe
mindnyajokat bekebelezi s munkéassdgukra lIsten
aldasat kéri.

11. Elndkség felhivja a kozgy(lést az egyhazkerileti
képvisel6k megvalasztisara.

Egyhéazkerileti képvisel6kul kikildetnek ta-
vaszi kozgy(llésinkig tartd érvénynyel az elntkség
mellett:

Lelkészi részr6l: Hézser Emil, Horvéath Ja-
nos és Keresztury Jozsef papi tanacsbirdk, mint
rendes tagok és Bartha Jozsef papi tanacsbiro,
mint pottag.



Vilagi részrél: id. Miklés Béla, dr. Kovéacs
Géabor és L&bos Beéla vilagi lanéacsbirak, mint
rendes tagok; dr. Kiss Sandor vilagi tanacshird,
mint péttag.

12. Elndkség jelenti, hogy a birésdg a kozgylilés rendes
tandcskozasi helyén d. e. 11 odrakor fogja Ulését megtartani,
melyre a birésag tagjai s az érdekeltek ez utdon is meghivatnak.

Tudomasul szolgal

13. Elndkség felhivja a ko6zgy(ilés figyelmét-ama kegye-
letes alkalomra, melynél fogva aldott emléki ifj. Balint Dezs6
siremléke ma délutan 1 6rakor fog felavattatni.

Egyhazmegyei kozgylilés a bejelentést azzal
veszi tudomasul, hogy koran kid6lt jelesének
siremlékét testiletileg kivanja koral allani, hogy
hal6 poraiban is olelje kegyeletével azt, ki oly
hi volt a rébizottakon.

14. F. évi tavaszi egyhazmegyei kozgy(lésink 5. jkvi.
pont alatt arra utasitotta a tiszakaradi és lukai egyhazakat,
hogyegyhézi  épilleteiket tlzkar ellen teljesértékig haladék-
talanulbiztositsdk. Tiszakarad jelenti, hogy ez utasitdsnak a
tiszakaradi presbitérium eleget tett. Lukardl jelentés nem érkezett.

Tiszakaradd jelentése tudoméasul vétetik.
Luka tlzkarbiztositasanak (gye tovabbra is
nyilvantartashan hagyatik.

15. F. évi tavaszi kozgyllésink 5. b. sz. hatarozatival
id. Miklos Béla taudcsbirdét s Bacskay Karoly ricsei lelkészt
megbizta, hogy a laczai egyhéazban tartandd vizsgalat utjan
deritsék ki: lgaz-e az egyhdazlatogatésag altal jelentett ama
szabalytalansdg, hogy a tanité megvalasztasa fejében a "anitoi
javadalmat képezé 6 ol tlzifa jaranddésaghdl 2 odlet elengedni
igért s ha igen, véalasztas el6tt vagy utan tette-e ezt az Igé-
retet. A bizottsdg f. évi julius hé 21-én tartotta meg LA&czén
a vizsgalatot s ez alkalommal Katé Janos tanitd elismerte,



10

hogy a laczai presbitérium egyes tagjainak a kezdeményeze-
sére még valasztasa el6tt Igéretet tett, hogy 2 ol tizifat el-
enged tanitov4 vélasztasa esetén, de ezt azalatt a feltétel alatt
tette, ha a fels6bb hatdsag ehez beleegyezését adja.

Az egyhdzmegyei kozgydlés 20 szavazattal

17 ellenében kimondja, hogy miutdn a vizsga-

lati iratokbol kétségtelenil kidertdl, hogy a tor-

vényellenes dijlevél csonkitas a preshitériumnak,

illet6leg megbizottainak kezdeményezéséhbdl eredt,

els6 sorban a laczai presbitérium ellen, méasod-

" sorban Katd Janos tanité ellen a fegyelmi eljarast

meginditja s az (gyiratokat tovabbi intézkedés
végett az esperes urndk Kkiadja.

16. F. évi tavaszi egyhdzmegyei kdzgydlésink 9. sz. jkvi.

p. a. kimondotta, hogy az erd6horvati-i Farkas fé.e alapitvany
tigyeben az intézkedést elhalasztja, miutdn az gy tlzetes
megvizsgalasaval megbizott Dr. Kérészy Sandor e m. (igyész
id6kdzben hadba vonult s igy jelentést nem tehetett.

Az gy megvizsgaldsara, miutdn dr. Ké-
részy Sandor még mindig katonai szolgélatot
teljesit, dr Kiss Sandor e. m. tanécsbiré wurat
kéri fel egyhazmegyei kozgyl(lésiink s jelentését
a kovetkez6 évi tavaszi kozgy(lésére varja.

11. Magda Anna gesztelyi tanitonét f. évi tavaszi
hdzmegyei kozgyllésiink betegsége s annak kovetkeztében
huzamosabb id6re valdé szabadsagoltatasa miatt nem er@sit-
hette be. (1918. évi tav. koézgy. 10. jzkvi. sz.)

Miutdn a gatl6 koérulmények még mindig;
fennéllanak, az Ugy tovébbra is nyilvantartadsban
marad.

18. Az erd6horvati-i lelkész még az 1914 ik évi tavaszi
kdzgyllésre beterjesztette a nevezett gy(lilés 86. sz. jzkvi. p. a.
felvett ama panaszat, hogy az erdéhorvati-i kozségi eldljaro-
sag a ref. tanitonak a r. kat. tanitéval egyutt kdzds haszna-
latra atbocsatéit faiskola évi jovedelmét a ref. tanitotél az

egy-

e.



1

1891-ik esztenddt6l kezdve elvonta annak dacéra, hogy a
ref. lelkésztanité az 6t megillet6 részt az 1890-ik esztend@ig
haboritatlanul hasznélta s hogy a faiskola tulajdonjoga az
id6kdzben tortént telekkdnyvi betétszerkesztés alkalmaval a
ref. egyhdz javéara lett bekebelezve. Panasz targyava tette azt
is, hogy az Onkényesen megvont jovedelmet a kdzs. eldljaro-
sag nem a ref. egyhaz céljaira forditotta. E. m. kdzgyllésiink
a panaszlott gy tlizetes megvizsgalasat Dr. Szantho Elek
akkori e. m. Ugyészre bizta, ezt a hatdrozatot azonban az
1916 évi tavaszi e. m. kozgy(lés 21. sz. hatarozataban oda
modositotta, hogy az érdekelt egyhazkézség kisérelje meg az
gy békés elintézését, sikertelenség esetén pedig per utjén
szerezzen érvenyt jogainak. Az 1916 évi e. m kozgydlés
19. sz. jzkvi. p. a. ez ugyet nyilvantartasba helyezte s e ha-
tdrozatot az 1917. évi tavaszi koOzgydlés, 30. sz. jzkvi. pont-
jaban Dr. Szé&ntho Elek elhaldlozasa miatt ismét megujitotta,
s 1917. évi e. m kozgy(lésink 15. jzkvi p. a. valamint 1918.
évi tavaszi e. m. kozgydlésunk 12. sz. jzkvi. p. a. a gatld
korilmények fennalldsa miatt hasonloképen hatéarozott.

E.-m. kozgydlésink az immar tébb mint
4 éve huz6do Ugy tisztazasaval s rendbe hoza-
taldval dr. Kiss Sandor e. m. tanécsbhirot
bizza meg

19. F. évi tavaszi egyhdzmegyei kozgydlésink 13. sz.
jzkvi pontja alatt Sit6 Kalman lelkésznek s Gortvay Aladéar
tandcsbironak megbizast adott, hogy deritsék ki, miért nem
irja ala a legyeshényei egyhaztandcs a koltségvetést s hogy
igaz-e, miszerint a lelkész az egész addécsOkkentési segélyt a
maga javara hasznalja fel.

Miutdn a vizsgalat a fegyelmi birésaghoz
attett jelentések szerint nem volt foganatosithato,
ez Ugy tovabbra is nyilvantartasban marad.

20. A tiszaladanyi egyhdaz birtoksérelmének megvizsgala-
sat f. évi tavaszi egyhdzmegyei kozgydlésink Dr. Lengyel
Laszl6 e.-m. lgyészre bizta (14. jkvi pont).



Az lgyész az Ugy megvizsgaldsban akada-
lyozva lévén, jelentést nem tehetett s igy ez
ugy tovébbra is nyilvantartdsban marad.

21. F. évi tavaszi e.-m. kozgy(lésiink Sit6 Kalman lel-
készt s Gortvay Aladar tanécsbirdt, mint Legyesbényére Kki-
kildott e.-m megbizottakat felkérte annak a megvizsgéalasara,
hogy az ifi. Torok Pal és neje 8U korona s Bakdé Lajosné
40 korona egyhazi kozpénztdri tb6ke tartozésai honnan ered
nek s hogy a legyesbényei presbitérium gondoskodott-e eme
tartozasok kell§ biztositadsardl (14. c¢) jkvi pont).

A vizsgéalat meghitsulvan, az ligy tovéabbra
is nyilvantartasban marad.

22. A leleszi egyh4z egykori gondnoka Palagyi Miklds
Istvan 296 kor. 64 fillér, a leleszi egyhazat gondnoki szam-
adashol illet6 tartozdsa lgyében f évi tavaszi e.-m. kozgydl-
lésiink 14. d) jkvi pontjdban (gy hatdrozott, hogy e tartozas
elengedése tekintetében csak akkor hoz érdemleges hataroza
tot, ha a leleszi egyhaznak G4gy a presbitériuma, mint egyhaz-
kozségi kozgyllése névszerinti szavazassal elfogadott hataro-
zatban Aallast foglal a tartozds elengedésére vonatkozolag A
bacskai lelkész beterjeszti Ugy a presbitérium, mint az egy
hdzkdzség egyhangulag hozott ama hatdrozatdt, hogy eme
tartozast torlésbe hozza.

E.-m. kozgy(lésink Paldgyi Miklds Istvan
tartozasanak torléséhez hozzajaral s az lgyet
napirendrél leveszi.

23. 1917. évi 6szi e.-m. kozgydlésink 21. szam( jkvi
pontjdban a kebelbeli egyhazak vagyonleltaraiknak a jarasi
szamvevdk altal valo atnézését s a szamvevdk jelentése alap
jan azok szdmvev(@széki felllvizsgalatat hatarozvan el, ez intéz-
kedés végrehajtdsara az elnokség figyelmét tiszteielettel fel-
hivta. F. évi tavaszi e.-m. kozgy(llésink 15. jkvi sz. a. e
hatdrozatot megdjitotta.



13

Az e.-m. kozgyllés emez immar elodazha-
tatlan Ggyben elrendeli:

ad. 1. a lelkészek a megkapott utasitas
alapjan egyhéazaik vagyonleltarat haladéktalanul
készitsék el s ezt a presbitériummal targyal-
tassak le.

ad. 2. az egyhazlatogatésag eme kiallitott
vagyonleltar adatainak a val6sadgat a helyszinén
allapitsa meg.

ad. 3. az igy Kkiallitott és az egyhazlatoga-
téosag altal lattamozott vagyonleltar haladékta-
lanul beterjesztendd a jarasi szamvev6hoz, hogy
azt a szamvevd@szék az & jelentése alapjan felul-
vizsgalhassa s az Esperes Grnak esetleges meg-
er@sithetés végett kiadhassa.

24, F. évi tavaszi kozgy(Glésink 14. sz. jkvi pontjaban
az alsobereczkii énekvezéri allds szervezésével Karaszy Bend
kiskdvesdi lelkészt bizta meg, aki az alsébereczkii ref. egy-
hadzban 1918. junius ho 23 an egyhazkdzségi kozgy(lést tart-
véan, az arrdl felvett jegyz6konyvnek 1 masolt példanyéat be-
terjeszti. E jegyz6konyv értelmében az alsobereczkii egyhaz
évenként mintegy 1000 koronara rugd 0Osszeget szavazott meg
névszerinti szavazassal a szervezendd kantori allds javadal-
mara, amely kivetés utjan lesz fedezendd. A Kkivetés megejté-
sével és foganatositdsaval, valamint az énekvezéri &llas jov6-
beni biztositasaval a presbytérium bizatott meg, amit azonban
a presbytérium a lelkész id6kdzbeni jelentése szerint a nép
fizetésképtelenségére vald hivatkozassal az egyhazkdzségi
fégondnok inditvdnyara megtagadott.

Egyhédzmegyei kozgylilésink az E. T. Il
te. 6. 8-dban biztositott jogaval élve, az alsé-
bereczkii presbytérium terhére egy, Bartha Jo-
zsef és dr. Kiss Séandor tanacsbirdkbol &llé
bizottsagot kild ki, megbizvan, hogy az egyhaz-
kozség altai elfogadott kivetést foganntositsak
és behajtassdak s ha a presbytérium ez (gyb6l
kifolyolag a fegyelmi eljaras meginditasara bar-



14

miféle okot szolgéltatna, azt az Esperes drnak
a vizsgalat meginditasa végett azonnal jelent-
sék be.

25. F. évi tavaszi egyhézmegyei kozgy(lésink 18. sz.
jkvi pontjaban a téallyai egyhaz Aaltal beterjesztett moddositott
tanitoi dijlevéllel foglalkozvan, azt a Homoky Gydrgy tanitd
személyéhez kotétt évi 600 korona személyi poétlék kihagyéasa
s az Unnepi gyljtések 40 korondban valdé megvaltdsdnak a
dijlevélbe vald bevétele végett nevezett egyhaznak visszaadta
annak Kkifejezése mellett, hogy az igy kiigazitott dijlevél 4
példanyat &szi egyhazmegyei kozgydlésinkre terjessze be.

Egyhazmegyei kozgy(lésiunk letkész felvila-
gositd szavai utdn, miutdn a dijlevél meger@si
tésére tobbé szikség nincs, ez lgyet a napi-
rendrél leveszi.

26. A sarospataki féiskola fejlesztésére szolgdlé 1 koro-
nas személyi jarulék beszedését és befizetését a bacskai és
taktaszadai egyhdzak megtagadvan, f évi tavaszi egyhaz negyei
kdzgydlésink 23. sz. jkvi p. a. anyagi felel6sség mellett kote-
lezte a nevezett egyhazak presbitériumait, hogy az egyhdzuk
lélekszdma szerinti 1 koronas személyi jarulékok fedezetérdl
f évi szept. héd 1-ig gondoskodjanak. Ugyancsak e jarulékok
kifizetésének ismételt megtagadasardol tesz jelentést az also-
bereczkii egyhazbol is a lelkész. Taktaszadarol jslentés nem
érkezett, a bacskai lelkész szébelileg jelenti, hogy az egyha-
zat terhel6 0©sszegneklegnagyobb része mar befizettetett s a
még hatralevé rész is rovid idén bellil be fog fizettetni.

A bécskai lelkész jelentése  tudomaésul
szolgal, a taktaszadai egyhazra nézve az lgy
tovdbbra is nyilvantartdsban marad, az also-
bereczkii egyhaz és annak presbitériuma anyagi
felel6sség, illet6leg fegyelmi eljaras terhe alatt
Gtasittatik e jarulék befizetésére.

27. Réski Janos vajdécskai lakos 1000 koronés alapitva-
nyanak alapité leveleit f. évi tavaszi koézgyllésunk 32. sz



15

jkvi p a. azzal adta vissza a vajdacskdi egyhadznak, hogy
6szi kozgylilésinkre az alapitdo levelek beterjesztésének céljat
feltintet6 beadvanyat a megerdsitést kér6 kérvénynyel s a
presbitériumnak s egyhazkodzségi kozgyllésnek az alapitvany
elfogadésa Ugyében hozott szabalyszer(i hatdrozataival egyitt
Ujolag terjessze fel.

Jelentés nem tétetvén, az gy tovabbi nyil-
véantartdsban marad.

28. F. évi tavaszi e.-m. kozgydlésink Halmi Miklés bod-
rogolaszii lelkésznek egyhadzkdzsége nevében beadott az iranti
kérvényét, hogy a bodrogolaszii ref. egyhazkdzség lelkészi
javadalmat képez6 s a bodrogolaszii 7. sz. tkvi betétben Il
9. sor- és 1511/b) hrzi sz. a. felvett sz&nt6féld egy Gjonnan
nyitand6 tkvi betétbe a benyljtott tervezet szerint vald atve-
zetése engedtessék meg, azzal adta vissza a bodrogolaszii
egyhaznak, hogy a megosztdsi tervezetet az érdekelt bodrog-
kozi gazdasagi vasut képvisel6sége altal is lattassa el elfogado
nyilatkozattal s igy terjessze fel jovahagyas végett az e.-m.
gylilésre (Tav. e-m. kozgy(llés 37. sz. jkvi pont).

Lelkész jelentése szerint az (gy elintézése
még mindig folyamatban van s igy az (gy to-
vabbra is nyilvantartdsban hagyatik.

29. F. évi tavaszi e.-m. kozgydlésink 46. sz, jkvi pont-
jaban a szomotori egyhaz Klobusitzky-alapjanak rendezésével
kapcsolatban felhivta az egyhdz eldljar6sagat, hogy ha a lel-
készi dijlevél csonkuldst szenvedne ama korilmény folytan,
hogy a Klobusitzky-alap téke 6sszege utan dijlevélileg bizto-
sitott 8°/0-os kamat a jelenlegi kamatozasi viszonyok kozott
elérhet6 nem lenne, a dijlevélnek ezt a csonkulasat az allam-
segély felemelése céljabol a vallas- és kozokt. Minisztérium-
nak jelentse be. Lelkész jelenti, hogy miutan a Klobusitzky-
alap még mindig nincs az egyhdz kezelésében, a dijlevél
csonkllas mértékét az egyhdz megallapitani nem tudta s igy
a felhivasnak eleget nem tehetett.

Az e.-m. koézgydlés utasitja a szomotori
egyhaz eldljarésagat, hogy a Klobusitzky-alap



16

utdn az egyhaz altal biztositott 8°/0-os kamatot
minden korilmények kozott fizesse ki a lelkész-
nek, illet6leg tanitébnak s ha az 4&lacsonyabb
kamatlab miatt az egyhazkodzségre ebbdl kifo-
lydlag Gjabb teher harulna, az adocsOkkentési
segély felemeléséért folyamodjék a ref. egyete-
mes Konventhez.

30 F. évi tavaszi e.-m. kozgydlésink 49 sz pontjdban
Puléczy Jézsef e.-m. tanacshiré panaszdra Czecz Andrés legyes-
bényei lelkész ellen a fegyelmi eljards meginditasat mondotta
ki s egyuttal a panasz alapjat képez6 levelet az eljaras sza-
balyszer( lefolytatdsa végett az Esperes drnak kiadni rendelte.

Ez gy a fegyelmi birésag elé tartozvan,
a kozgyllési targysorozatrdl levétetik.

31. Czike Ferenc tiszaladanyi lelkész ama Kkérvényét,
hogy az e.-m. kozgy(ilés hagyja jovd a tiszaladdnyi presbité-
riumnak azon hatdrozatat, amely szerint az egyhaz tulajdonat
képez6 ,0“ temet6b&l 60 1U-ol terlletet 120 korona vétel-
arért Haldsz Andrés tiszaladanyi lakosnak eladja, azzal adta
vissza a f. évi tavaszi e.-m. kozgy(llés, hogy szabalyszer( s a
névszerinti szavazast feltlintet6 presbiteri és kozgydlési jkvi
kivonat s adasvételi szerz6dés kiséretében terjessze fel §&szi
egyhédzmegyei kozgyllésiuzkre (1918. évi tav. e. m. jkv. 36. sz.).

Miutéan jelentés nem érkezett, az gy to-
vabbra is nyilvantartdsban marad.

32. A f6t. egyhazkerllet 1918. évi tavaszi kozgylilésének
11/13 —1918. sz. hatarozataval hozzaszolas és az 6szi gydlésre
felterjesztendd véleményadas végett letette egyhdzmegyénkhez is
az abalji egyhdzmegyének a nyugalmazott lelkészek egyhdaz-
kerllleti gyamtari tagdija targyaban elG6terjesztett azon indit-
véanyat, mely szerint az orszagos nyugdijintézetb&l ellatast élvezd,
nyugalmazott lelkészek a gyadmtari alapszabéalyok 18. § &nak
potrendelkezéssel valdé mddositasa Gtjdn az egyhézkeruleti
gyamintézeti évi tagsagi dij fizetése aldl felmentessenek.



Egyhazmegyei kozgylilésink az abalji egy-
hdzmegye minden tekintetben méltanyos indit-
vanyat egész terjedelmében magaéva teszi s az
egyhazkerileti gyamintézeti alapszabalyok 18.
8 anak fenti értelml mddositdsahoz hozzajarul
s ugyanezen elvet a nyugalmazott tanitdkra is
kiterjeszteni Kkivanja.

33. Egyhazkeriletiink foly6 évi tavaszi kozgy(ilése 102/
1918. sz. jkvi pontban foglalt hatarozataval az egyetemes
konventl160/1918. sz. hatarozata értelmében véleményadas
vegettletette egyhdzmegyénkhez is a dunéntuli egyhéazkeriilet
azon inditvanyat, mely szerint ,az esperesi egyhazlatogatas
eddig gyakorolt formaja mell6ztessék s ezentul csak 5— 10
évenként méas-méas gyllekezetben s mindig vasdrnap délelétt
s lehet6leg a templomban egyhazkdzségi kozgy(lilés keretében
legyen megtartva az egyhazlatogatas.“ E korszerd inditvany
hozzaszdlas, esetleg Ujabb eszmékkel valé Kkip6tlas s altalaban,
az egyhazlatogatasnak id6szer(i reformaldsara vonatkoz6 javas-
latok benyljtdsa végett azzal a felhivassal adatott ki az egyhaz-
megyéknek, hogy véleményliket az 6szi kozgylilésre adjak be,,
hogy igy az egyetemes konvent az egyhdzi tdrvény megfeleld
modositdsa irdnt a zsinati el6készit6 bizottsdghoz minél el6bb
el6terjesztést tehessen.

Egyhdzmegyei kozgylilés az egyhéazlatogatés:
gyObkeres reformjara nézve nem tartja még az
id6t elérkezettnek, hanem igenis szikségesnek
és elodazhatatlannak tekinti azt, hogy az egyhaz-
latogatdas ma gyakorolt formajaban lélek szerint
valé és mélyrehat6é munka végeztessék, hogy
az esperes vagy az altala megbizott latogatd«
kildottség tervszerld programmal végezze az E..
T. 1 t.-c. 170. 8§-anak a)—e) pontban szaba-
tosan korilirt feladatat, hogy sem a latogatéas
ideje, sem a latogatasi korbe beosztott egyhaz-
kdzségek nagyobb szama ne lehessen a pontos
és lelkiismeretes, az egyhdzi élet minden jelen-
ségét nagy gonddal szemiigyre vevl eljarasnak
gatlo akadalya. Az esztend6 zord idészaka, mely-



ben a latogatas ezittal gyakoroltatik, mar eleve
kizarja a latogatds mindenre Kkiterjedd gondos-
sagat. A rovid nappalok siettetik, a természeti
viszonyok egyben-méasban lehetetlenné teszik a
kildottség eljarasat.

A sebtiben végzett, felliletes munka kifoga-
solhaté csak és nem maga az intézmény, az
egyhazlatogatas.

Egyhdzmegyénk lehetetlennek tartja azt,
hogy egyhazaink 5-t61 10 évig a fels6 hatdsag
kézvetlen felligyelete és ellen6rzése nélkul le-
gyenek. Még a rosszul gyakorolt egyhazlatogatéas
is fél szeme volt az egyhazi magasabb kozér-
deknek, ép és két szem( latogatasra van szikség
hogy egyes egyhdzakban a kozallapotok végké-
pen el ne zilljenek, hogy a bajok meglattas-
sanak, orvosoltassanak. hogy gyulekezeteink a
latogatok lelkilete altal a fellendilés, a maga-
sabbra emelkedés allapotaba segittessenek.

Egyhéazi magasabb kozérdekb6l kotelezendbk
az esperesek, hogy annyi év alatt, ahdny Il&to-
gatdi kor van egyhdzmegyéjiukben, minden kor-
ben egyszer, igy felvaltva egy-egy kdérben maguk
végezzék az egyhazlatogatast, ami aldl még csak
kivételesen sem menthetdk fel az esperesek. Ha

latogatas megallapitott idején az espeiest elha-
rithatatlan ok gatolnda meg a latogatas végzé-
sében, kildottei végezzék el az esperesi korben
a latogatast, de kés6bbi idépontban, a géatldé ok
megszlntével az esperesi latogatas is foganato-
sitand0 legyen. Az esperesi latogatas lehetéleg
az egyhazmegyei gondnokkal, de mindenesetre
egy Vvilagi tanacsbiréval és az egyhazmegyei
papi féjegyzdével, mint tollvivével torténjék.

A latogatas idejéul majus ho elsé fele tor-
vénybe iktattassék, a latogatdsi kor egyhéazainak
szdma 10-re maximaltassék.

A kedvezd id6ben, alkalmasabb testi alla-
potban, az egyhazi éplletek alapos koriltekin-
tésére jobb természeti viszonyok kozott, egész



Iélekkel végzett egyh azlatogatéasleszlrendé tapasz-
talatai érlelhetik meg egyhazunk ezen 6si intéz-
ményét a netalan szikségessé vald reformra.

Egyhdzmegyénk az egyhdazlatogatasnak oly
nagy horderét tulajdonit, hogy a fels6bb hato-
sagi gylléseknek a latogatasra egyedil alkalmas
és kedvezd id6éponthoz valé igazodasa a legsir-
g6sebb kdvetelménynek mondhatd.

34. 1918. junius 4—5 én tartott egyhézkerileti kozgydilés
>az egyetemes konvent 164— 1918. sz. hat&rozatdt, melyben a
AReformatus Katonak Lapja“ nak fentartdsdra az egyhazkeri-
letek anyagi hozzdajaruldsat kéri, partololag teszi le az egyhaz-
--megyék espereseihez azzal a kéréssel, utasitsdk az egyes gydtle-
kezetek lelkészeit, tanitoit, hogy inditsanak gydjtést a maguk
korében és fejtsenek ki minden buzgésagot itthon 1év6 egyhéz-
tagjaink aldozatkészségének felébresztésére s a szikséges 6sszeg
lelGteremtésére.

Egyhédzmegyei kozgyllés tudomésul veszi
a kerlleti gy(lés &tiratdt s felkéri esperes urat,
hogy korlevélben szolitsa fel a gyulekezeteket,
hassanak oda sajat kérukben, hogy hirdetés vagy
gy(jtés atjdn minél nagyobb 0sszeg gyujtessék
0ssze a ,Ref. Katondk Lapja“ra s a begyillt
0sszeg az esperes Grhoz oly id6ben kildendé
be, hogy az a kerilet altal kit{izott id6re, okt.
lre, a puspoki hivatalhoz attehetdé legyen.

35. 1918. évi tavaszi kerileti kdzgyllés az egyhazmegye
maltal jovahagydas céljabol felterjesztett berzéki egyhaz Szemerc-
Tordés alapjanak kimutatasat az egyhazmegye allaspontjara
helyezkedve csak 0gy hagyja jova, ha az egyhazlatogatésag
altal megjeldlt addés az 5 drb 100 koronads neévértékd hadi-
kdélcson névérték és kibocsatasi ar kozotti kulonbdzeiét meg-
tériti s a kilonbdzet beszedésérdl legrovidebb idd alatt jelen-
tést tesz.

Egyhédzmegyei kozgy(lilés az egyhézkerileti
kozgyllés hatdrozata alapjan utasitja a berzcki



20

egyhaz presbytériumat, hogy a hatarozatot azon-
nal foganatositsa s eljardsa eredményérél 15*
nap alatt esperes Urhoz jelentést tegyen, mely-
nek alapjan az &szi keriuleti gyQlésre az ugy-
alldsa felterjeszthet6 legyen.

36. 1918. évi tavaszi egyhazkerileti koézgydlésink a takta-
tarkdnyi egyhaz ama kérelmét, hogy az egyhazkeriletnél fenn-
allé 1602 K tOketartozdsat az ,egyhazi kuatalap“ és egyébb
elkdlthetetlen alapokbol fizesse ki, a felhasznalt téke 10 év
alatti egyenld részletekben vald visszafizetésének kotelezettsége
mellett teljesiti s utasitja egyhdazmegyénket, hogy e hatarozati-
végrehajtasat évrdl-évre az egyhazlatogatésdg utjan ellen6rizze.

Egyhdzmegyei Kkozgylilés a kerileti gy(lés,
hatarozatat tudomasul wveszi s felkéri esperes,
urat, hogy a hatdrozat végrehajtdsat az egyhaz-
latogatosag utjan évrél évre ellendriztesse.

37. Nagy Istvdn megyassz06i presbyter irdsbeli felebbe—
zéssel él a megyaszOi presbyteriumnak a hadikdlcsdnbiztosités.
tgyében f. évi julius hé 7 én tartott lésében hozott azon hata-
rozata ellen, melynél fogva a presbytérium az Orszdgos Refor-
matus Lelkész Egyestlet elndkének 1124— 1918 sz. korleve-
Iében Kkifejezett modozatok szerint négy hadbavonult egyén
biztositdsat oly moddon hatarozta el, hogy: 1 Egy egyén biz-
tositasat az egyhazi kozpénztar fogja fedezni. 2. Az iskolai;
beiratasi dijakat 1918. szeptember hdé 1-t6l1 50 fillérrel fel-
emeli és ezen tobbletb6l egy egyén biztositasi dijat fedezi; az
ebbél felmarado 6sszeget lelkész-elnok jotékonycéld elbadasok,
vallasos estélyekb6l és mas kozadakozasokbol évrél-évre kipo-
tolja és abbdl egy harmadik egyén biztositasat eszkozli. A ne-
gyedik egyén biztositasat az egyhazlanacs jelenlevd tagjai;,
évenként fizetendd s Onként felajanlott 3 K adomdanyabol fe-
dezi. A felebbez6 presbyter a hadikdlcsdnbiztositds nemes,
eszméjét helyesli, csak a kiviteli médozatok ellen vannak rész-
letesen megokolt kifogasai, melyek abban csdcsosodnak Kki,,
hogy nem tartja ésszer(inek sem azt, hogy a biztositottak elha-
lalozdsa esetében csak éppen a biztositottak hatramaradottjai
legyenek a biztositasi 0sszeg oOrokosei, sem azt, hogy talélés.



eesetében csak az egyetemes egyhdaz, illetéleg annak a hivat-
kozott elnoki korlevélben felsorolt kulturintézményei legyenek
-a biztositasi dij kedvezményezettjei, el6bbi esetben az egyhaz
szabad rendelkezési joganak fentartasat, utébbi esetben a biz-
tositott osszeg élvezetében az egyhazkdzség fele részesedésé-
nek kimondasat kivanja. Utal egyebekben a beiratasi dijak
felemelésének torvénytelen voltdra s a gyllés egybehivasanak,
a hatarozatnak s a koltség fedezésének lehetetlen voltara, miért
is a hatarozat megsemmisitését kéri. Sit6 K&alman megyaszoi
lelkész a felebbezésre adott befelelésében a kérelem elutasi-
tasat kéri, mert felebbez6 a presbyteri gydlésre szabalyszer(ien
meghivatott s moédjdban lett volna gondolatait ott el8zetesen
kifejteni, eszméinek a presbyteriumot megnyerni, a hatarozatot
ily szellemben el8késziteni, mig utdlagos ellenvetésekkel s egy
egyhangl hatarozat ajboli targyalasdval veszélyeztetve latja
.minden natarozat komolysagat, holott a komoly mérlegelésre
ugy felebbez6nek, mint a presbyteriumnak ez (gyben volt
b6éven ideje, mert az érdemleges elintézést megel6zdleg az ugy
majdnem hat héttel elé6bb ismertetve lett. Védi a hatarozatnak
ea tanittatd szil6k megterheltetésére vonatkoz6 torvényességét,
mint a mely hatarozat legfeljebb a kozgy(ilés elé utalando.

Egyhazmegyei kozgyllés a legteljesebb el-
ismeréssel van a megyasz6i egyhaz presbyte-
riuma irant, midén az egyhadzk6zség multjahoz
és jelenéhez mélt6 hatadrozattal kivant részt venni
cselekvBieg abban az orszdgos mozgalomban,
mely egyfel8l nemzeti h6s6k hatramaradottjainak
sorsat kivanja megenyhiteni, masfel6l kdzegyhazi
kulturdalis célok szolgalatdba kivanja erdit bedl-
litani, e célokat szolgalé hatdrozatat azonban
nem latja kell6leg megalapozottnak, mert a hadi-
biztositdas koltségeinek fedezetére az iskolai be-
iratasi dij felemelését is szamitasba vette, holott
ez orszagos torvénybe utkdzik, az egyhazkdzség
Ujabb megterhelésénél, mely egy egyén biztosi-
tadsi dijanak a kozpénztarra valo utaldséaval jar
s esetleg a kozteherviselés megvaltoztatasat von-
hatja jov6re maga utan, az egyhazko6zségi koz-
gy(Glés hozzajaruldsat nem kérte ki, amit annyival



22

inkabb kellett volna tennie, mivel a fedezetrdl
valé gondoskodas mas részhen is oly eshetd-
ségek elé allithatja az egyhazat, hogy egy egyéa-
biztositasi dijandl nagyobb 06sszeget is kellend
a koOzpénztarbol fizetnie; mindezeknél fogva a.
presbyterium ezen hatarozata szabélyszer( eljaras
céljabdl visszatétetik s err6l felebbez6 Nagy
Istvan presbyter értesittetik.

38. Siuté K&lman megyasz6i lelkész kéri az egyhéz-
megyei kozgy(lilést, hogy az CGjvilagi uradalmi népiskoléaba!
jar6 27 reformatus tankoteles vallasoktatdasaért az eddig Ki-
utalt O6sszeget az .1918— 19-ik tanévre is kiutalni sziveskedjék

Egyhdzmegyei kozgy(lés a kérést az egy-
hazmegyei segélyoszté bizottsdghoz utalja.

r 39. Gulyas Jézsef egyhdzmegyei levéltaros jelenti, hogy”
dacdra a helyiség és felszerelés hianyanak, a nyar folyaman,
a levéltar rendezését megkezdte, az aktacsomdkat a lakasara
hordatta, atnézte, kivonatolta, korulbelil 900 okmanyt kise-
lejtezett, 2078 okményt és mellékletet megszamozott, s eze-
ket 0jb6l a templomba hordatta vissza; jelenti tovabba, hogy
a rendezés folytatdsa helyiség és szekrények hidnydban a té-
len lehetetlen, valamint azt is, hogy az okméanyok ide-oda
hordasa 8 kor. koltséget idézett el6, melynek kiutaldsat az e
munkéat teljesit6 harangozdéné részére Kkeri.

Egyhazmegyei kozgyllés o6rommel veszi
tudomasul az egyhdzmegyei levéltaros jelenté-
sét, s a felmerult 8 kor. kdltséget kiutalja.

40. Olvastattak a segély-kérvények.
: i1
Valamennyi kérvény érdembeli elintézés
céljab6l a segélyosztd bizottsdghoz tétetik Aat.

41. A szomotor—bodrogvécsi egyhaz kéri, hogy a lel-
készlak halaszthatatlan renovaldsat kimond6 s e célra a gyi-
lekezeti tagok kézi és igds munkdajat igénybe vevd presbitert
és kozgy(llési egyhangl hatarozatokat jéovahagyni méltdztassék..



217,

Egyhazmegyei kozgyllés nagy orommel
értesiil a szomotori lelkészlak hasznalhatova
tétele targyaban hozott belkdri intézkedésekrdl,
azokban az egyhaz jobb jov6jének hajnalhasa-
dasat latja, nagy elismeréssel és méltanylassal
veszi tudomasul a gyllekezeti tagok kozteher
vallalasat s az ez irdnt hozott presbiteri és koz-
gyllési egyhangl hatarozatokat jévahagyolag
megerdsiti, egyidejlileg a javitdsi munkalatok
ellen6rzésével Keresztary Jozsef épitteté bizott-
sdgi elndkdt megbizza.

42. A szomotor—bodrogvécsi egyhdz kéri, hogy a lak-;
hatatlansagig leromlott szomotori lelkészlak hazi kezelésben
foganatba vett renovalasara szolgéalé, az egyhéaztagokra tem-
plomi székek utdn kivetendé egyhazi addébdl fedezendé 15
ezer kor. kolcsonnek a f6t. egyhazkeruleti pénztarbdl valo
felvétele részére engedélyeztessék.

Egyhdzmegyei kozgyllés a néIkUIt')zhetetIen)

s még a hé&boru alatt sem odézhatdé renovalés
koltségeire igényelt 15 ezer kor kolcsdnnek a
fét. egyhéazker(leti pénztarbdl valo felvételét
maga részér6l megengedi s a kolcson engedéT
lyezésére a f6t. egyhézkeriuletnél a szomotor—
bodrogvécsi egyhazat a legmelegebben ajanlja.
\

43. A tolcsvai egyhéazkozség kéri a néhai Sarai Paltol
0rokolt s a tolcsvai 897. sz. telekjegyz6konyvi betétben 901*
és 902. hrjzi szamok alatt bejegyzett fél belséségnek a rajta
levé félhdzzal egyltt tortént eladasara vonatkozolag 600 K*
kialkudott 4&rban o6zv. Leskdé Andrdsné szil. Sérai Julidnné
tolcsvai lakossal, mint a bels6ség és lakéhaz masik felének
tulajdonosaval kotott adasvételi szerz6dés joévahagyasat, az
eladast kimond6 egyhangl presbiteri és kozgy(lési hataroza-
tok alapjéan.

Egyhdzmegyei kozgy(lés a szabdlysz.ri
hatadrozatokon alapuldé adasvételi szerz6dést az-
zal hagyja jéva és terjeszti fel meger@sités vé-



24

gett az egyhazkeruletre, hogy az egyhdz az el-
adasbdl befoly6 vételarat, mint az ordkhagyo
néhai Sarai P&l és neje alapitvanyéat tartozik
gyumolcsoztetni és az egyhaz céljaira csak a
t6ke kamatjat hasznéalhatja fel.

44. A berzéki egyhaz nevében lelkész és gondnok arra
kéri az egyhazmegyei kozgy(lést, terjessze fel partolélag ama
kivansagat, hogy a 127. I. 13— 1915. sz. konventi hatarozat-
tal a berzéki reform, egyhéz részére templomépités céljara
kiutalt 3000 korona t&kesegélyt az elkeriilhetetlenil sirg6sen
felépitendd pardchia épitésére fordithassa.

Egyhazmegyei kozgylilés méltanyolva a
kérés rendkivil sirgds, s6t elodazhatatlan vol-
tat, a legmelegebben ajanlja azt kedvezd elin-
tézésre, de e célbdél egyszersmind utasitja a
berzéki egyhéaz el6ljaroit, hogy a pardchia ter-
vezetét, koltségvetését azonnal terjessze be az
esperesi hivatalhoz.

45. Elndkség jelenti, hogy a koOzigazgatdsi birdsag mai
napon tartott Ulésében megdallapitast nyert az a korilmény,
hogy a bodrogmez6i el6kényorg6é tanitdé javadalmi jegyz6-
kényve 8 06l hasabfa helyett 10 6l hasabfa jaranddésagot tar-
talmaz, tehat oly 2 ol tlzifa javadalmat, amely a tanito fize-
tését sohasem képezte, mert ez a 2 6l fa, mint telek uténi
jarandésag mindig az egyhazat illette meg és tévedésh6l csak
azért vétethetett fel a javadalmi jegyzO6kényvbe, mert a tanitd
abban az id6ben az egyhaz foldjeit dijlevélen Kkivil személyi
pétlék cimén élvezte s ez alapon vétetett hibasan szadmitdsha
a foldek uténi fajzadsi jog, holott azt a tanit6 sohasem él-
vezte, amint azt a jelenlegi el6kdnydrgd tanitd is a birdsag
el6tt elismerte.

Egyhdzmegyei kozgy(lilés felkéri az espe-
rest, hogy a bodrogmezdi el6kény6rg6 tanitod
javadalmi jegyz6kdnyvének ily iranyban vald
kiigazitasa irdnt az eljarast meginditani szives-
kedjék.



25

! 46. Olvastatott az 1918. évi tavaszi kozgyllés 25. jkvi
pont hatdrozata értelmében Kkikildétt e. m. kildottség jelen-
tése, mely szerint a vissi egyhazkdzség 1918. évi koltség
vetését, ennek alapjan addkivetését is a vonakodé egyhdz-
tandcs helyett a kildottség készitette el.

Egyhadzmegyei kozgy(llés a jelentést jova-
hagydlag veszi tudomésul, a bemutatott kollség-
vetést és addkimutatast pedig tovabbi szabaly-
szer(i eljaras végett az esperesnek adja Ki.

47. Olvastatott az egyhdzmegyei tantgyi bizottsdg jegyz6-
kényve, amint kovetkezik:

JEGYZOKONYV.

Felvétetett Sarospatakon az .als6zempléni ref. egyhazmegye
tanligyi bizottsdganak 1918 szeptember hd 10-ik napjan
tartott kdzgyl(ilésében.

Jelen vannak: Danvi Jozsef egyhéazi, tlr. Gulyéas Jbézsef
vilagi elndkdék elndklete alatt: Bartha Jozsef, Paléczi Jézsef,
Kun Zoltdn, Téth Kalman, Mdricz Istvidn, Verebélyi Barna,
Hegedls Laszl6, Horvath Gydzd, Balta Janos, Csorba
Ferencz lelkészek, Gagyi Karoly, Szily Jozsef tanitok.
Jegyz8: Gecse Lajos papi aljegyzé.

Olvastatott lelkészi elnok koOvetkez6 jelentése:

Mélyen tisztelt tanligyi bizottsag!

A negyedik habords esztendd, amint tarsadalmi éle-
tink minden terén az anyagi és erkdlcsi javak pusztu-
lasdnak nagyobb mérvét vonta maga utan, ugy az iskolai
allapotok terén is fokozott mértékben éreztette, rombolé
munkajat.

A héboru els6 éveiben azt hittik, bogv a tanités
meglepetésszerii nehézségeit lekiuzdve, hozza fogunk tudni
alkalmazkodni a rendkivili tanitasi viszonyokhoz anélkiil,
hogy iskoldink mi(kdédésében Iényeges hanyatlds, vagy

eredménytelenség &llana el6! — Csaldédtunk! Az iskolai
allapotok nem javultak, s6t rosszabbodtak korilottink.
Tanitoink tekintélyes része — 14 — hadbavonult,

egy része a régi hivatasszeretettel ugyan, de megrokkant



testtel van idehaza, a nem katona tanitok pedig a meg-
élhetés elviselhetetlen terhével s a redjuk rolt kozségi
megbizatdsukkal kiizkédve végzik nehéz munkajukat.

A lanit6hidnyon iskolafenlarld testileteink helyettesi-
téssel és osztalydsszevondssal prdbaltak ez évben is segi-
teni, nem egy esetben bizony a taniigy karara. Altalanos
a panasz iskolalatogatéinknal a tanitasi eredmény hanyat-
lasa felett. Ennek okat azonban nemcsak a megfogyatkozott
tanerékben, hanem a tanulék megvaltozott életkdrilmé-
nyeiben is kell keresnunk.

A hadbavonult feln6ttek helyettesitésének sziiksége,
— ro0sz taplalkozas, — rdsz ruhazkodas, — habord okozta
jarvanyok, — az utcak elvadult erkdélcse elvontdk a lélek
er6it a tudoméanyok oltaraitél, az elnyomorodolt lelki
mez8kdn megfogyatkozott munka utdn kevés lett a termés.
Mig tavaly jol megfelel6 iskolank 32 volt, az idén 27-re
sulyedt le.

E szomord tapasztalattal szemben az orvossagot meg-
talalni igen nehéz. Hadvezet6ségunk a katona tanitokban
rejl6 nagy szellemi és erkoélcsi er6t nem hajland6 nél-
kilozni és igy a tanitok felmentése — a leromlott kultur-
mezOkre valé hazabocséaldsa nehezen halad. Az egyhdzak
sz(Uk anyagi viszonyai pedig a jobb helyettes tanerék al-
kalmazasat lehetetlenné teszik s igy kénytelenek vagy
osztaly 0Osszevonassal az otthon maradt régi Kkiprobalt jo
taner6k munké&jat szintén elviselhetetlenné tenni; — vagy
oklevélnélkiuli, kezdd ifjakkal, vagy pedig munkaba bele-
faradt nyugdijasokkal prébalkozni. Van azonban egy par
szerencsés egyhazunk, amelynél a helyettes taner6 az
iskola régi nivéjat megdrizte. A tanuldok életviszonyain
valtoztatni szintén lehetetlenség.

Illyen korilmények koézott még szomorubb kullur alla-
potokra lehelink elkésziilve, Elcsliggedésre azonban még
nincs okunk. Az itthon maradt tanitéi kar tekintélyes része
hivatasa magaslatan all6 munkat végez és ez biztositék
arra nézve, hogy felekezeti oktatastgylink ki fogja allani
azt a probat is, mely elé a vilaghéaboru Aéllitotta.

A .mult iskolai esztend6 4&ldozalot is kivant tanitéi’
karunktél. 1918. év janudr havaban elvesztettik Kovér
Soma bodrogolaszii és Beszterczei Béla prigyi tanitokat.



27:

Sok ambicidval, szép késziiltséggel, nemes hivatasérzettel
miikdédtek a palyan, melyre a gondviselés szoélitotta &ket t
Halaluk nemcsak egyhazuknak, hanem egyhdzmegyénknek
is igazi vesztesége. Erdemeiket fajo szivvel orokitjik meg
jegyz6kdnyvinkben.

A veszteség okozta fajdalom mellett az 6rém felemel6
érzésével emlékezem meg tanligyi bizottsdgunk egyik ér-
demes tagjanak, Gagyi Karoly olaszliszkai taniténak, 40
évéé tanitdi jubileuméardl. — iskoldjadnak atyja — egyha-
zdnak lelke — egyhédzmegyénk tanitéi kardnak disze,
biszkesége volt minden id6ében! Egyhdzunk kebelén ne-
vekedett, egyhazunk testéhez forrott, él8, munkéas tag volt
0 4z alatt a 40 esztendd alatt, melynek hatarmesgyéjéhez
lelki, testi er6inek frisseségével jutott. A 40 éves hatar-
kénél szeretettel koszonti 6t s hajtja meg el6tte elisme-
résének lobogodjat tanligyi bizottsagunk is és kér aldast
Istent6l hiven megfutott életének alkonyara.

A hozzam beérkezett statisztikai adatokat a kovetke-
z8kben d&sszegezem : Egyhazkdzségeink lélekszdn a 51 777.
Iskolakdteles ti— 12 évig fi 3224, n6 3127 0§sszesen 6351.
Sajat iskoldinkba jar ti 2666, n6 2542 d&sszesen 5147..
Mas vallasu iskolaba jar fi 37, n6 24 &sszesen 61. Koz-
ségi és allami iskolaba jar fi 404, nd 408 0Osszesen 812.
Kozépfoku iskolaba jar fi 10, n6 7 0Osszesen 17. Nem
jart iskoldba fi 177, nd 176 0Osszesen 353. Ismétldiskola
koteles li 715, nd 759 osszesen 1474 Ismétl6be jart
fi 418, nd 467 Osszesen 885. Polgari iskoldba jart fi 6,
nd 16 Osszesen 22. lIpariskoldba !art fi 16. Gimné4ziumba
jart fi 16. Nem jart ismétlébe fi 121, nd 109 dOsszesen
230. Maés vallasa jart réom. kalh. fi 150, nd 154, &g. ev.
ti 7, ndé 12, izraelita fi 79, n6 133, 0Osszesen fi 236, nd
299. Tanito fi 54 n6 23. Rendes 65, ideiglenes 6, lelkész-
tanité6 6, okieveles 70, nem okleveles 7. Rendes fizetés
az egyhaztol 38,629 kor., allamtél 92.484 Kkor. Tanitoi
lakds j6 79, rosz 5. VI osztalyd iskola van 44, V oszt.
13, IV oszt. 4. Tanterem 84, tdérvényszerd 77, nem tor-
vényszer( 7. Felszerelése kell6 60, hianyos 24. Szellemi
alldsra nézve jol megfelel6 27, megfelel6 36, nem meg-
felel6 4, vizsgdt nem adott 17. Iskolafentartidsra fordittatott
7692 korona.



Az egyes iskolakra vonatkozd altalanos észrevételeim,
javaslataim a kovetkezdk:

Vékén az iskolds gyermekek egész éven Kkeresztil
hanyagul jarnak iskolaba. Télen munka és fahiany, ta-
vasszal és nyaron mez6gazdasagi munkalatok miatt, Iskola-
latogatosag a tomeges mulasztdsok okat a tanitd hanyag-
sagaban latja, aki a haboris nehézségekre valéd hivatko-
zassal buvik ki kotelességének teljesitése aldl. Mint tobb
izben megintett, hanyag tanité fegyelmi ala vonando.

Nagyrozvagyon hadbavonult mind a Kkét tanito,
helyettik felvaltva délel6tt és délutan a segédlelkész tani-
tott. Amennyiben segédlelkész a kisrozvagyi &llami iskola
vallastan Hasaval is el van foglalva az iskolaszék még egy
tanerd bedllitdsara koteleztedk.

Lacza iskoldjat az iskolai épulet rosszasaga miatt
bezdrandénak véleményezi az iskolaldtogaldsag, mivel a
kozségi képviselbtestilet az iskola felépitesére még a leg-
nagyobb aldozatot is hajland6 meghozni, az egyhéaztanacs
az épitkezés haladéktalan megkezdésére ulasittassék!

Szerencsen 150 tankoteles ref. vallasu gyermek jar
az &llami iskoldba Ta4th Istvdn tanit6 hadbavonuldsa miatt
immar a negyedik éven. Mivel az egyhdz jé anyagi vi-
szonyok kozott el — ulasittassék a rendes felekezeti
oktatas bedllitasara.

Madon az allami iskolaban az énektanitas igen gyenge
eredményt tintet lel. Egyhaztanacs figyelme az énekigy
orvoslasara felhivassék!

Sostofalva iskoldja az idén is meg nem felel§, mint
ilyen ellen a fegyelmi vizsgalat elrendelendd.

Hernaddkakon az iskolai mulasztasok meggatlasara az
iskolaszék figyelme szigortan felhivassék!

Bodrogmezd tanitéja ellen a tanitdsi eredmény elég-
telensége miatt fegyelmi eljaras inditando.

Szomotor iskoldja roskatag, fllledt levegdji, alacsony.
Iskolaszék az iskola atalakitasardl gondoskodjék.

Kiskévesd hadbavonult tanitéja helyett, helyettes tan-
erd vdalasztassak, mert a mostani rendszer mellett az iskola
osztadlyozhaté nem volt.

Az iskolak szellemi allapota:

Jol megfeleld: Tarczal I—IIl. Csobaj I—II. Nagygérea,



2*.

Tarczal Il —VI. Kiralyhelmecz I—VI. Prigy I—IV. Léacza
IIHI— VI. Kiese |—Il. Czigand 0sszes. Tiszakarad IIl. Talya,
Taktaharkany, Megyaszé | II—IIl. Viss, Erd6bénye 1—II.
Tiszalucz IlIl—VI. Geszlely, Hernadnémeti I—IIl. Karos,
Sarospatak mind a harom. Olaszliszka |—VI.

Megfelelé: B4aj, Tiszaladany, Tokaj, Kisgéres I|— 11,
Il— V1. Orés, Lacza I—Il. Ricse 1ll—VI. Tiszakarad |,
IV— VI. Monok, Golop, Ond, Taktaszada, Ujcsanalos, Tolcsva,
Kenézld, Erdobénye Ill— VI. Sima, Tiszalucz I—Il. Her-
nddnémeti I111—VI. Berzék, Sajohidvég, Kesznyéten I--11,

Ill— VI. Cigand, Leanyvar, Nagytarkany, Kistarkany, Ag-
csernd, Lelesz, Karcsa, Szomotor, Vajdacska, Makkoshotyka,
Bodrogbaléa”z.

Meg nem feleld: Séstofalva, Erd&horvati, Hernadkak,
Bodrogmezé.

Vizsgat el6bb tartottak: Taktakenéz, Csobaj, III—VI.
Véke, Bodrogszentes, Sernjén, Megyaszd IV— VI. Alsédobsza,
Bacska, Bodrogvécs, Ggydérgytarlé, Bodrogolaszi.

Tanitds szinetelt: Legyesbénye, Bacska.

Allami iskola van 16. Ko6zségi iskola 4. Fidiskola 1.
Lednyiskola 2. Hadbavonult tanité 14. Tanitads szinetelt 2.
Vallast lelkész tanitolt 12. Tanit6i A&llds (Ulresedéshen 1.

Iskolalatogatokul ez iskolai évre kikildetnek:

1. Sarospataki jarasba: Halmy Miklés b.-olaszi lelkész,.
Szathméary Ferencz sarospataki tanito.

2. Bodrogszentesi jaradsba: Horvath Gy6z6 nagykovesdi
lelkész és Négyesi Janos 0Ordsi tanitod.

3. Gesztelyi jarasba: Gecse Lajos kesznyéteni lelkész
és Takacs Laszlo tiszaluezi tanitd.

4. Szerencsi jarasba: Csorba Ferencz paczini lelkész
és Homoky Gyodrgy tallyai tanito.

5. Liszkai jardsba: Verebélyi Barna liszkai lelkész
és Gagvi Karoly liszkai tanitd.

6. Tokaji jaréasba: Batta JAnos bodrogkeresztiri lelkész
és Marton Béla erddbényei tanito.

7. Kiskdvesdi jardsba: Kardszy Bené kiskdvesdi lelkész
és Mikd L&szlo nagygéresi tanito.

8. Czigandi jarasba: Verebélyi Dezs6 semjéni lelkész
és Kantor Mihdaly czigandi tanito.



9. Leleszi jarasba: Solymosi Jozsef m. hotykai lelkész
és Kantor Lajos karcsai tanito.

10. Megyasz06i jarasba: Kun Zoltdn gesztelyi lelkész
és Jakab Antal taktaharkanyi tanito.

Tanlgyi bizottsdgi gyilés elndk jelentését ludomasu
veszi s annak alapjan javasolja, egyhdzmegyei kozgydlés
nek utasitsa L&czal Uj iskola épitésére, Szomotort az5°/0-0s
iskolai ad0 igénybevételével az iskola rendbeszedésére s
annak, mint felekezeti iskolanak tovadbbi fenntartdsara.
Bodrogrnezd, Véke, Sdstéfalva tanitdi ellen a tanitasi ered-
mény elégtelensége miatt inditson fegyelmi eljarast, végil
az iskolalatogatdok fuvardijat a fuvardijak O6rids magas vot-
tara valo tekintettel iskolanként 30 korondban allapitotta
meg s ez iskolai év bezarasi idejéll junius 15-ét tlizze Ki.

Egyhdzmegyei kozgy(ilés tanugyi bizottsagi
gydlés javaslatait az aldbbi modositdsokkal fogadja
el és emeli hatdrozattd. Megbizza esperes urat,
hogy a fent nevézett hadrom tanitot rendelje be.
hivatalaba, a legszigordbban dorgélja meg, figyel-
meztesse hanyagsadguk kévetkezményeire s tekin-
télyével hasson oda, hogy jov6ben nagyobb
eredménye legyen miikodéslknek. Az iskolalato-
gaték fuvardijara nézve hatarozza kozgyd(lés,
hogy minden egyhéaz az elsé iskola utan 20, a
tobbi iskola utdn pedig 10—-10 koronéat fizessen.
A tanév bezarasanak hataridejéil 1919 junius
16-6t tdzi Kki.

48 Egyhéazlatogatokal kikildetnek:

a megyaszéi jarasba: Bartha Jozsef és
Rozgonyi Séandor;

a tallyaiba: Miskolczy Endre, Kardaszy
Bend;

a sarospatakiba’l Keresztary Jozsef, Janka
Péter;

a cigandiba: Paléczy Jozsef, Méricz Istvan ;

a bodrogszentesibe: Mathé Gyula, Csorba
Ferenc.



49. |Inditvanyoztatott, hogy az -egyhdazlatogatasi kordk
Nijra  szerveztessenek s annyi kor iétesittessék, mint ahany
kornek a szervezése a mélyrehatébb egyhazlatogatdsi teenddék
Végzésére célszerlinek latszik.

Egyhédzmegyei kozgy(lés az inditvanyt el-
fogadja, az 0j beosztas irdnti tervezet el6készi-
tésével s tavaszi kozgylilésre valé beterjeszté-
sével megh'zza az elnbkségbdl, Bartha Jbézsef
papi, Dr. Kiss Sandor vil. tanacsbirébdl és
Janka Karoly papi f6jegyz6b6l allé bizottsagot.

50. 6szi egyhazmegyei kozgyllésiink feladatat képezvén
a kozhirdetésre felveendé egyhdzaknak a f6t egyhazkeriletre
valdé ajanlo felterjesztése,

kdzhirdetésre leend6 felvételre ajanltatnak
Bogrogkeresztur és Makkoshotyka.

51. A jegyz6kdnyv hitelesitésére folyéd évi szept. hd 20.
napjanak délel6tti 10 6raja Kkitlizetvén,

hitelesitékdl kikuldetnek az elndkség mel-
lett Bartha Jozsef papi, Dr. Kiss Sandor vilagi
tanacshirdk és a jegyz8i kar tagjai.

52. A targysorozat kimerittetvén, miutan papi f6jegyz6
az elnokség irant a kozgy(ilés haldjat és szeretetét nyilva-
nitotta,

elnék a gy(lést berekeszti.

Kmf.
Mindezen jegyz6konyvi pontok hitelesittetnek.
Sarospatak, 1918. szept. 20.
Salint Dezsé Dr. Kiss Séandor

esperes. yil. tanécsbir6.
Janka Karoly
e.-megyei p. féjegyzé6
Gecse Lajos
Karaszy Bend

e -megyei jeeyz6k.



32

Il. Birésagi ugyek.
.
JEGYZOKONYV.

Felvétetett Sarospatakon, 1918. évi szept. héd 10. napjan az als6zemp-.
I1éni reformatus egyhdzmegyei fegyelmi birésagnak Czecz Andrés legyes-
bényei lelkész elleni fegyelmi Ugyében tartott targyalasarél.

Jelen voltak :

A bir6sdg részérdl: Balint Dezsd esperes, Meczner Béla gondnok
kett6s elndklete, (utébbi mint targyaldst vezetdj alatt Hézser Emil, Hor-
vath Janos, Maihé Gyula, Keresztiry Jozsef, Bartha Jozsef papi tanacs-
birdk, Sebed Gyula, Dr. Kiss Sandor, Labos Béla vilagi tanacshirak
El6add: Sebed Gyula, jegyzékdnyvvezetd: Janka Karoly papi féjegyzé,.

Felek és ligyészség részér6l senki nem volt jelen.

Targyalas alatt van a Czecz Andras legyesbényei lelkész ellen
elrendelt fegyelmi ugy.

Targyalast vezetd elndk az Ulést megnyitvan, felhivja a bir6sag
tagjait a tekintetben valé nyilatkozasra, hogy tudomasuk szerint nem
forog-e fenn valamelyikiikre nézve hivatalbdl figyelembe veend6 érde-
keltségi eset. A birosdg tagjai kijelentik, hogy ez tUgyben nem érdekel-
tek. Miutdn a birésdg tagjai ellen érdekeltségi kifogds nem emeltetett,
elnok megéallapitja, hogy a bir6sag érdektelen tagjai kell6 szamban van-
nak jelen és hogy az szabalyszerlen megalakult. A birésag ez lgyben
valdé illetékessege megéallapittatvan, elndk elrendeli az gy targyaldsat.
Sebed Gyula el6addé ismerteti az gy allasat.

Elndk a targyalast berekeszti és zart tandcskozmany utan nyilt
ulésben kihirdeti a birésag Aaltal egyhangulag hozott kdvetkezd

Végzést:

Az egyhdzmegye foly6 évi tavaszi kozgy(llésének
13., 14. c) és 49. sz. jkvi pontban foglalt hatarozatai
altal érintett Ugyek egyesittetnek s az gy ily értelem-
ben leendé folyamatba tételére a birésdg egyhazi el-

noke felhivatik.
Kmf.
Balint Dezs6 Meczner Béla,
egyhazi elndk. vilagi elndk.
Janka Karoly
jegyz6konyvvezet6.



33;

Il.
JEGYZOKONYV.

Felvétetett Sarospatakon, 1918. évi szeptember hé 10-én az als6zemp-

Iéni ref. egyhdzmegyei birésagnak, mint kdzigazgatasi birésagnak Mikd>

Laszl6 nagygéresi tanité fajarandésdganak a nagygéresi egyhadz A4ltal
valé kiszolgaltatasa Ugyében tartott targyalasardl.

Jelen vannak:

A birdsag részérdl: Balint Dezsé esperes, Meczner Béla gondnok,
utébbi mint a targyalast vezetd elndk, elndkség; Hézser Emil, MAathé
Gyula, Paloczy Jozsef, Horvath Janos, Sebed Gyula, Gortvay Aladar,
Labos Béla, Dr. Kiss Sandor tanacsbirdk, Bartha Jozsef el6add, Dr.
Asztalos Kalman jegyz6kdnyvvezetd, Keresztary Jozsef a nagygéresi egy-
haz lelkésze.

Targyalas alatt van Mik6 Laszlé nagygéresi tanité fafizetése.

Elnok az ulést megnyitvan, megallapitja, hogy a birésdg tagjaira
nézve hivatalb6l figyelembe veendd érdekeltségi eset fenn nem forog,
hogy a birdsdg tagjai kell6 szadmban vannak jelen, a birdsdg szabaly-
szerllen megalakult s elrendeli az lgy érdemleges targyalésat.

Bartha JOzsef el6add a koOvetkezékben ismerteti az tigy A&llasat::
a nagygéresi taniténak a dijlevél 6-ik pontja értelmében 5 &l kemény
tlzifa jarandésaga van, melynek ara fejében az 1918. évi koltségvetéshe
a 17-ik pont szerint 1000 kor. lett felvéve, az 1918. év aug. ho 18-art
tartott egyhaztanacsi Ulésen az igy Otszordsére emelkedett egyhazi adé.
rendkivili kivetése egyhangulag hataroztatok el; Keresztary Jozsef lelt-
kész el6adja, hogy a jelzett egyhaztanacsgyiilés utan a presbyterek a
tanacsterembdl eltdvozva egymas kozt elhataroztdk, hogy a hozott hata-
rozatot nem hajtjak végre, a taniténak az 1000 kor. &sszeget nem fog-
jak megfizetni. Lengyel Janos gondnok ifj. Gy6ri Ferenc bir6 az egy-
haz lelkészének tudta nélkill dobsz6 utjan kozgy(lést hivtak 6ssze, hol
az altaluk hozott hatarozat ellen hangoltdk a kdzdnséget.

Elndk a targyalast berekeszti és zart tanacskozmdany utdn nyilt
illésen kihirdeti a birésag altal egyhangilag hozott

itéletet :

A birésag kotelezi a nagygéresi egyhazat, hogy a
tanité részére az ot 6l kemény tlzifat vagy természet-
3



34

ben szolgaltassa ki, vagy annak folyé arat fizesse meg
s az igy fedezet nélkil maradt hidny potlasarol sza-
balyszerl rendkivili adékivetés utjan sirgésen gondos-
kodjék ; egyben utasitja az egyhazmegye ugyészét, hogy
Lengyel Janos gondnok, Gydéri Ferencz jbiré ellen in-
ditsa meg a politikai hatésagnal az eljarast.

Indokok:

A nagygéresi taniténak a dijlevél 6-ik pontja értelmében 6t
0l kemény tlizifa jarandésagn van, ennek kovetkeztében az 1916.
évi tavaszi kozgy(ilés 59-ik pontjdban foglalt hatdrozata értelmében
az egyhazat a faarnak a rendelkez6 részben meghatarozott maédon
valo fizetésére kellett kotelezni. A gondnok és kozségi bird eljarasa
hatarozottan a kdzrend és béke elleni izgatasnak mindsithetd,
miért is utasitani kelleit az lgyészt az ellenik valé eljarésra.

Balint Dezs6

Meczner Béla
egyli. elndk.

vilagi elndic.
Dr. Asztalos Kalman
jegyz6konyvvezet6.

JEGYZOKONYV.
Felvétetett Sarospatakon 1918. évi december ho I()-ikén az alsézempléni
egyhazmegye birésdganak, mint kozigazgatasi

bir6sagnak a Toéth K.
jLaszlé kiralyhelmeci egyhéaztag

templomi szék tgyében tobb egyhdaztag
4ltal beadott felebbezés targyalésardl.

Jelen vannak a birésdg részérdl:

Balint Dezs6 esperes, Meczner Béla gondnok, utébbi dgy is mint
targyalast vezetd elndk, elndkség: Hézser Emil, Paloczy Jozsef, Mathé
'Gyula, Miskolczy Endre, Bartha Jozsef, Keresztury Jozsef, Sebed Gyula,
dr. Kiss Sandor, Gortvay Aladar, Labos. Béla tanacshirak, dr.
Kéalman el6add, egyben jegyzékdnyvvezetd.

Felek részér6l: Toth K. Laszlo, Dobos Jbzsef,
Daké Istvan.

Asztalos

Fazekas Jozsef,



Targyalads alatt van a kiralyhelmeci templomi szék tigy.

Elnok az Ulést megnyilvan, megallapitja, hogy a bir6ésdg tagjaira

n nézve hivatalbdl figyelembe veendd érdekeltségi eset fenn nem forogd

felhivja a feleket, hogy nincsen-e a bir6sdg valamelyike ellen térvényen

alapuld érdekeltségi kifogasuk. Felek kijelentik, hogy nincs, a birésag
illetékessége tekintetében nincs el6adni valojuk.

Erre az elndék megallapitja, hogy a birésag érdektelen tagjai kell6
szamban vannak jelen és hogy az szabalyszerlien megalakult s elren-
deli az Ugy érdemleges targyalasat.

Dr. Asztalos Kalman el6add a kovetkez6kben ismerteti az iiey
allasat: a kiradlyhelmeci egyhazianacs 1918. év marcius ho 29 én tartoftt
tilésében Toth K. L&szl6 egyhaztagnak a templomi elsé székben jl11-

- helyet adott azon kikodtéssel, hogy az ezért jar6 200 K helyett 600 K-t,
valamint egyhazi adéjat '/* telek utan tartozik fizetni. Dobos Jézsjf,
1 Fazekas Jozsef, Dak6 LA&szl4, Berta Sandor a templom els6 székéi en
> il6 egyhaztagok megfellebezik az egyhéaztandcs hatarozatat azon alapon,
> hogy a templomhasznélati szabalyzat egy székre csak hét ul6helyet ir
el6 s ez mar a kilencedik helyadomanyozas s ennyien egy székben el
" nem férnek.
Felek ugyanezeket Gjbol kijelentik.
Elnok a térgyalast berekeszti és z&rt tandcskozmény utan nyilt
- késben kihirdeti a birésag altal egyhangulag hozott

[téletet :

Dobos Jozsef és tarsai felebbezcsének hely adatik,
a kirdlyhelmeci egyhéztanacs 1918. evi méarcius hd 29-iki
hatarozata megsemmisittetik.

Indokok:

A templomhasznélati szabalyzat B) pontjanak utolsé fejezete
Vkimondja, hogy a székek csak hét tagot fogadhatnak be, Kkivéve
az északi oldalon a VIIl-ik, a délin a IX-ik, mely székek tdbb tag
befogadasara is alkalmasak; nem volt joga tehat az eg\ haztanacs-
nak a szabalyzattél eltéréen a székjogosultak beleegyezése nélkiil
Toth K. Lé&szl6 részére az els6 székben Uléhelyet adoméanyozni.

Balint Dezs6 Dr. Asztalos Kalman Meczner Bi la
egyh. elnék. jegyzékonyvvé: eto. vi'. e’nck.



36

v

JEGYZOKONYV.

Felvétetett Sarospatakon 1918. szeptember 10 ik napjan az alsézemplén.’
ref. egyhdzmegyei birdsdg, mint kdzigazgatdsi bir6sdgnak a bodrogniezdu
ref. lednyegyhdz s ennek el6konydrgd tanitdja kozt a dijlevélbeli természet-
beni jarandoésaga fizetése kérdésében felmerilt vitds lgy targyalasarol.

Jelen voltak:

A birosag részérdl: Balint Dezs6é esperes egjhazi, Meczner Bélai
egyhazmegyei gondnok vildgi, utdébbi dagy is, mint targyaiast vezetd elndk
kett6s elnoklete alatt: Bartha Jozsef, Paléczy Jdézsef, Horvath Janos,.
Miskolezy Endre, Keresztury Jozsef papi tanacsbirdk; dr. Kiss Sandor,
Sebed Gyula, Gortvay Aladar tanacsbirak. El6add: Miskolezy Endre,
jegyz6konyvvezetd Gecse Lajos papi aljegyzé.

Felek részérél: Kovendy Laszl6 elokdényorgd tanitd, Torok Pal és.
Torék Mihaly mint a bodrogmezdi egyhaz képviseldi.

Targyalas alatt van Kovendy Laszld6 bodrogmezéi el6kdnyodrgé

tanitd dijlevelében biztositott termény és szolgalméanybeli jaran-

désagainak természetben vagy folyé arban val6é kiszolgaltatasa-
nak Ugye, mint kdzigazgatasi birdsagi ugy.

Téargyaldst vezetdé elnok az ulést megnyitvan az E. T. V. t.-c. 51.
§-a értelmében felhivja a bir6sag tagjait, nyilatkozzanak arra nézve, hogy
tudomasuk szerint nem forog e fenn valamelyikikre nézve az E. T. V.
t.-c. 49. §-aban felsorolt hivatalbdl figyelembe veendd érdekeltségi eset ?*

Megallapitadst nyert, hogy a birdsag tagjaira nézve hivatalbol figye-
lembe veendd érdekeltségi eset fenn nem forog s miutan a bir6sdg tagjai,
ellen a felek részérdl térvényen alapuld érdekeltségi kifogas sem tétetett,
elnék me Aallapitja, hogy a birdsdg érdektelen tagjai kell6 szamban vannak,
jelen és hogy az szabalyszerlen megalakult s hogy a felek szabaly-
szer, en megidéztettek és hogy a birdsag illetékessége ellen kifogas nem.
tétetett.

Ezutdn targyaiast vezetd elndk elrendeli az gy érdemleges targyav
iasdi, Miskolezy Endre el6adé kovetkez6kben ismerteti az gy allasat:

Koévendy LA&szlé bodrogmez6i el6kénydrg6 tanitd kéri az egyhaztdl
dijlevélbeli terményjaranddésagainak természetbeni kiszolgaltatasat vagy
foly6o A&rbun val6 kifizetését s 8 o6l tlzifanak természetbeni kiadasat.
Csatolja az 1917, év @szi id&szaki birosdg A&ltal megkivant jsvadalmii
magyzokonyvet. - i



Egyhazképvisel6i sérelmesnek tartjak tanitd kérését a népre nézve,
;annak szegénysége miatt.

Kovendy Laszl6 ragaszkodik javadal ni jegyzékonyvében lévd jaran-r
ddésagai fentebb leirt mdédon vald kifizetéséhez.

Erre elnok berekeszti az gy targyalasat és zart tanacskozmany
sitdn nyilt Glésben kihirdeti a birdsag altal egyhangilag hozott kdvetkez6

itéletet :

Egyhédzmegyei birdsdg a bodrogmezdi egyhézat
kotelezi, hogy az 1917—18. tanévtél kezdve az el6
kényodrgé tanité dijlevélben biztositott természetbeni,
jaranddsagait altalaban, az 1917— 18. tanévtél kezdve
a tlzifara nézve 8 &l tlizifat természetben vagy napi
értékben fizesse meg: a multra nézve pedig elokdnydrg6
tanito az alta a felvett 960 K valtsdgdijakkal kielégitettnek
tekintetik.

Indokok:

8 ol tlzifat azért kellett megallapitani, mert a vitds 2 &l farol
elékdnyorg6 tanitdé 1917. augusztusban tartott id6északi birdsagi-
Glésen lemondott, mivel az tulajdonképen nem is képezi a tanito-

javadalmat.
K. m. f.
A ' >
Balint Dezs6 Gecse Lajos Meczner Béla
;a birdsag egyh. elndke. jegyzékdnyvvezetd. a birdsag vil. elndke.
V. -1
JEGYZOKONYV.

IFelvétetett Sarospatakon 1918. évi szeptember h6é 10-én, az als6zemp-

iéni reformatus egyhdzmegye birésaganak, mint kdzigazgatasi birésagnak

miz Orosz Jozsef kisgéresi tanitd mustvaltsagbeli készpénzfizetése lgyé-
ben megtartott targyalasarél.

Jelen voltak:

A birésag részérdl: Balint Dezs6 esperes és Meczner Béla gond-
nok, utobbi mint targyaldst vezetd elndk kettés elndklete alatt: Horvath



38

Janos, Mathé Gyula, Keresztiry Jdozsef, Paldczy Jozsef, Miskolczy Endre
lelkészi, Gortvay Aladéar, Dr. Kiss Sandor vilagi tandcshirdk. El6ado- és
jegyzdkonyvvezetd: Janka Karoly lelkészi féjegyz6.

Felek részér6l: Racz Géza helyettes lelkész, Orosz Jdzsef tanito,. .

el6bbi mint a panaszlott egyhdz képviselGje, utébbi mint panaszos.

Targyaléds alatt van Orosz Jo6zsef Kisgéresi tanité mustvaltsag-
beli készpénzfizetés ugye.

Targyalast vezet6 elndk az Ulést megnyitvan, az E. T. V. te.
51. §-a értelmében felhivja a birdsag tagjait a tekintetben vald nyilat-
kozatra, hogy tudomasuk szerint nem forog e fenn valamelyikikre
nézve az V. te. 49. §-4ban felsorolt, hivatalbdl figyelembe veendd érde-
keltségi eset.

Min an sem hivatalbdl figyelembe veendd érdekeltség esete fenn
nem forgott, semérdekeltségi kifogds a bir6sag valamely tagja ellen
nem emeltetett, abirosag elndke megallapitja, hogy a birésag tagjai
kell6 szamban vannak jelen, a birésdg szabalyszerlien megalakult,, ma-
gat ez ugyben illetékesnek nyilvanitotta s elrendelte az gy érdemleges
targyalasat.

Janka Karoly el6adé a kovetkezdkben ismerteti az iigy allasat:

Orosz Jozsef kisgéresi tanit6 még 1913 évi oktéber hé 5-én tar-
tott preshiteri lésben kérte, hogy mivel a mustpénzjarandésdga cimén
részére dijlevélileg biztositott 510 K tudomasa szerint a Kkivetéshél be
nem folyik, ez az gy baratsagos uton rendeztessék. A presbitérium
akkor érdemleges hatadrozatot nem hozott, hanem kimondotta, hogy ezt
csak akkor fogja tenni, ha a fizet6ket egyszer bejarja s a befizetéseket
0sszegezi, amelynek eredményéhez képest, ha az netalan szikségesnek
mutatkozik, 0j kivetést eszkdzdl. Ezzel az (gyet a presbitérium nyilt
kérdésnek hagyta.

Panaszos tanité katonai szolgalatdbol az gy elintézését egyhaz-,
megyénknél is szorgalmazta s az 1916. évi tavaszi kozgyllés 36. sz.
jkvi pomban hozott hatarozataval az ligyet az egyhdazmegyei birésaghoz
tette at, addig is UGtasitotta a kisgéresi egyhazat, hogy a vitds must-
valtsagpénz fejében a tanité részére felajanlott 400 K-at fizesse meg.
Panaszos — tekintettel arra, hogy a birésag el6tt val6 személyes meg-
jelenése lehetévé valt, kéri lgye elintézését, egyszersmind él6szoval el6-
adja, hogy még 1915. évben is kifizette az egyhdz az 510 K-at, de az

1916. évi tavaszi kozgy(lés &ltal hozott 36. sz. jkvi hatdrozat meghoza- -
talatol az egyhaz csak 400 K,at fizetett niuslpénzvaltsaga fejében, s&r .



a'korabbi évekre a 40U K-an felil fizetett 110 K-akct is levonta a ké-
s6bbi évek jarandodsagaibol.

A bizonyitéd eljaras befejezése utdn elndk a targyalast berekeszti s
zart tanacskozméany utan nyilt Glésben Kkihirdeti a bir6sadg é&ltal egyhan-
gulag hozott kévetkezd

itéletet:

A birésag panaszos kérelmének helyt ad s kote-
lezi a kisgéresi egyhézat, hogy Orosz Jozsef tanitonak
a muistvaltsdgot képez6 510 K at visszamenéleg is ki-
szolgaltassa.

Indokok:

A Kisgéresben 1913. évi szept. 3-an kelt és Orosz Jozsef
tanitd nevére szolé dijlevél 1. tétele értelmében a tanitoéi javada-
lom 510 korona készpénz, melyet mustvaltsag cimén fizet az egy-
haz E tétel ama tovabbi részleiezése, hogy minden gazdapdai utan
2 K, minden hazatlan zsellér utan 1 K szedetik, az egyhdazat
érdekl6 adokulcs, melynek alapjan ez 0©sszeget el6teremteni és
biztositani szokta. Az egyhaz harom évig fizette az 510 K-at és
ezzel maga is elismerte tanitéjanak ez &sszeghez valé jogat.

Targyalast vezet6 elndk megallapitja, hogy az itélet kihirde-
tésénél a fentebb megnevezett felek jelen voltak, egyszersmind el-
rendeli, hogy résziikre az itélet hiteles kiadmanya kézbesiltessék.

Kmf.
Béalint Dezs6 Janka Karoly Meczner Béla

a birosdg egyhazi elnoke. e.-m. p. féjegyz6, a birdsag vilagi elndke
jegyzékonyvvezetd.

V1.

JEGYZOKONYV.

Felvétetett Sarospatakon 1918. évi szeptember ho 10 én, az alsézemp-

I1éni reformétus egyhdzmegyei birésag, mint kézigazgatdsi birésdgnak a

vajdacskai ref. egyhdz s ennek lelkésze és tanitéja kozt a dijlevélbeli

természetbeni jaranddésaguk fizetése kérdésében felmerilt vitas dgy
targyalasarol.

Jelen voltak: i

A birosag részérdél: Balint Dezsé esperes, Meczner Béla gondnok,
utébbi, mint targyalast vezet§ elndk, Méathé Gyula, Bartlia Jdzsef,



Keresztary Jozsef, Miskolczy Endre egyhazi, Sebed Gyula, Gortvay
Aladar, dr. Kiss Sandor vilagi tanacsbirak Gecse Lajos papi aljegyzé,
mint jegyz6kdnyvvezetd.

Felek részér6l: Farkas Lajos lelkész. El6add: Mathé Gyula
tanacshiro.

Targyalas alatt van a vajdacskai lelkész és tanité kérelme a

dijlevélbeli természetbeni jarandésagok természetbeni, vagy

foly6értékben vald fizetése targyaban, illetve ez Ugyben a felek
kozott vitdssd valt kérdés.

Elnok az ilést megnyitvan, az V. te. 51. § a értelmében felhivja
a birésdg tagjait a tekintetben vald nyilatkozatra, hogy tudomasuk sze-
rint nem forog-e fenn valamelyikikre nézve a 49. §-ban felsorolt, liiva-
lalb6l figyelembeveend6 érdekeltségi eset?

Megallapittatik, hogy a birésag tagjaira nézve hivatalbdl figye-
lembeveendd érdekeltségi eset fenn nem forog s miutdn a birdsag
tagjai ellen a felek részérél torvényen alaplUld érdekeltségi kifogas nem
tétetett, elndk megallapitja, hogy a birésag érdektelen tagjai kell§
szamban vannak jelen és hogy az szabalyszer(ien megalakuit.

A birésag elndke konstatalja, hogy a felek szabalyszerlien meg-
idéztettek. A birosag illetékessége ellen kifogas nem tétetvén, a birdsag
elndke elrendeli az tUgy érdemleges targyalasat.

Mathé Gyula el6add a kdvetkez6kben ismerteti az lGgy allasat:

A vajdacskai lelkész és tanité kéri az egyhaztol dijlevélbeli termé-
szetbeni jarulékainak vagy természetben, vagy foly6é é&rban vald kiszol-
galtatdsat. Ennek a kérésnek teljesitését Ugy a presbyteri, mint az
egyhadzkodzségi kozgylilés azzal az indokoldssal tagadta meg, hogy az
Egyetemes Konvent altal megallapitott arakon feliil nem fizet.

A bizonyité eljaras befejeztetvén, a lelkész felszdlalasa utadn elndk
a targyalast berekeszti s zart tanacskozas utan nyilt Glésben kihirdeti a
bir6sdg egyhangulag hozott kdvetkezd

itéletet :

Az alsézempléni ref. egyhdzmegyei birdésag, mint
kézigazgatasi birésdg a vajdacskai lelkész és tanitdo ké-
relmének helyt ad s a vajdacskai egyhazat a lelkész és



41

tanitd6 dijlevélbeii, természetbeni jaranddésadgainak ter-
mészetben, vagy folyd arban valo fizetésére folyd évtél
kezd6d6 joghatalylyal kotelezi.

Indokok :

Tekintettel arra, hogy a vajdacskai egyhaz lelkészével és
tanitdjaval a dijlevélbeii természetbeni jarandésagok készpénzbeli
megvaltasara nézve egyhéazhatdsagilag jovahagyott egyezséget nem
kotott, az Egyetemes Konvent altal pedig a természetbeni jarando-
sagoknak az adoésegély mérvének meghatdrozdsa ceéljadbél megélla-
pitott arai az egyhazi tisztvisel6k dijlevelét nem érintik, ezek alap-
jan az egyhéazat a lelkész és tanitd részére a dijlevélbeii, termék
szetbeni jarandosadgoknak a rendelkezd részben meghatarozott fi-
zetésére kellett kotelezni.

Az elndk megéllapitja, hogy a végzés kihirdetésénél az érde-
kelt felek kozil Farkas Lajos volt jelen, aki kérdésre az Itéletben
vald megnyugvasat kijelentette.

Ezutdn a birésdg elndke elrendeli, hogy a nem képviselt
egyhdznak a végzés hiteles kiadmanya kézbesittessék.

K. m. f.
mBalint Dezs6 Meczner Béla
=egyhéazi elnék. . vilagi elnok.
Gecse Lajos
jegyz6konyvvezetd.
VILI.
JEGYZOKONYV.

Felvétetett Sarospatakon 1918. szept. 10. napjan az als6zempléni ref.
egysadzmegyei birésagnak, mint kdzigazgatasi bir6sdgnak Kertész Istvan
bodroghalaszi lelkész fizetési lgyében tartott targyalasarol.

Jelen voltak:

A Dbirdsédg részér6l: Bélint Dezs6 esperes, Meczner Béla egyhéz-
megyei gondnok, elndkség, utéobi mint targyalast vezetd elndk: Maté
Gyula, Paléczy Jézsef, Horvath Janos, Keresztliry Jozsef, Miskolczy Endre



42

papi, Sebed Gyula, Gortvay. Aladar, dr. Kiss Sandor vilagi tanacsbirak
Jegyz6konyvvezet6: Gecse Lajos papi aljegyzé.

Felek részér6l: Kertész Istvan lelkész.

Eldadd: Horvath Janos tanécsbiro.

Targyalads alatt van a bodroghalaszi lelkész fizetési lgye, mint
kb6zigazgatdsi birdsagi ugy.

Elnok az dlést megnyitvdan az E. T. V. t.-cz. 51. §-a értelmében
felhivja a bir6sag tagjait a tekintetben valdé nyilatkozattételre, hogy tu-
doméasuk szerint nem forog-e fenn valamelyikiikre nézve az E. T. V.
t.-cz 49. §-aban felsorolt, hivatalb6l figyelembe veend6 érdekeltségi eset?

A bir6sag tagjai kijelentik, hogy rajuk nézve ez ugyben érdekelt-
ségi eset nem forog fenn

Erdekeltségi kifogas a birdsag tagjai ellen egyébként sem tétetvén,
az elndk megallapitja, hogy a birésag érdektelen tagjai kell6 szamban
vannak jelen és hogy az szabalyszerlien megalakult, viszont a birdsag
ez Ugyben wvald illetékességét allapitja meg ami ellen kifogds nem
emeltetett.

A birdsag elrendeli az tgy érdemleges targyalasat, Horvath Janos
tanacshird, mint el6ad6 ismerteti az Ugy allasat

Elnok a targyaladst berekeszti mire az alsézempléni ref. egyhaz
megye birésdga, mint kozigazgatasi birésadg zartiilésben egyhangulag
meghozta s elndk nyilt Glésben Kkihirdette a kovetkezd

végzést.

Egyhdzmegyei birdsag felhivja az elndkséget, hogy
a kovetkez§ targyaldsig szerezze be azt a presbiteri
gyllés jegyz6kdnyvét, mely a lelkész fizetésére vonat-
koz6 egyességet tartalmazza, masrészrél a lelkész ter-"-
mészetbeni jaranddsdgainak kiszolgéltatasdt megtagadd
egyhazkozségi kozgydlési hatarozatot.

K. m. f

Balint Dezs6 Meczner Béla
felkészi elnék vilagi elndk.
Gecse Lajos

jegyzékonyvvezetd.



10.
11.
12.
13.
14.
15.

16.

17.

18.

Targymutato.

Jelen voltak névsora.

. Kozgyl(lési tgyek.

Esperes buzgd iméja utdn gondnok a gy(lilést megnyitja.».
Képvisel6k igazoldsa, az igazoltan tdvolmaradtak bejelen-
tésének tudomasul vétele, az igazolatlanul elmaradtak igazo-
lasra valé felhivésa.

Karaszy Bend papi aljegyz6vé megvalasztatvan, allasaba
beergsittetik.

Gagyi Karoly olaszliszkai tanité Udvozlése.

Nagy Karoly erdélyi pluspdk koszond levelének tudomasul
vétele.

A héboris Aallamsegély egyenl6 kulcs szerinti Ujabb fel-
0sztésa.

A ,hegyalja-harangodi“ lelkészi kor jelentése, hogy elnd-
kévé Hézser Emilt vélasztotta, tudomasul vétettk.
Kérelem a séarospataki fdéiskola igazgatd-tandcsdhoz a régi
didk bennlakéasok felujitdsa targyaban.

Ugyancsak a f@iskola igazgatd tanacsdhoz intézett kérelem
a tanuldk és szallasaik ellen6rzésének hathatés foganato-
sitdsa irant.

Tanitdi beerdsitések.

Egyhazkerileti képvisel6k kikuldése.

A birésagi (lés helyének és idejének kihirdetése.

Néhai ifj. Balint Dezs6 siremlékének Unnepélyes atadasa.
A fiszakaradi és lukai egyhazi éplletek tlizbiztositésa.

A lacai presbyterium és tanitd ellen fegyelmi eljaréds ren-
deltetik el.

Az erd6horvatii Farkas-féle alapitvany lGgyében a vizsgalat
megejtésére dr. Kiss Sandor vilagi tanadcsbiro felkéretik.
Magda Anna gesztelyi tanitéon6 beer@sitése betegsége miatt
ezuttal is elmaradt.

Az erd6horvatii faiskolaligy rendezésére dr. Kiss Sandor
vil. tanédcsbird felkéretik.



44

19.

20»
21.

22.

23.

24.
25.

26.

27.
28.

29.

30.

31.
32.

33.
34.
35.

36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.

43.

A legyeshényei koltségvetés és adosegély feléli panaszok
tovabbi nyilvantartasa.

A tiszaladanyi birtoksérelmi Ggy nyilvantartasban hagyatik.
A legyesbényei kozpénztari t6ketartozasok eredetének fel-
deritése nyilvantartdsban marad.

Paldgyi Istvan Miklo6s teleszi gondnok tartozdsa toéroltetvén,
tigye napirendrdl levétetik

Az egyhadzak vagyonleltarainak felilvizsgalata szabal/oz-
tatik.

Az alsobereckii énekvezéri javadalom biztositasa.

A tallyai mddositott tanitéi dijlevél U(gye napirendrdl
levétetik.

A sarospataki féiskola fejlesztésére szolgaldo 1 K-s személyi
adok befizetése fegyelmi terhe alatt elrendeltetik.

Raski Janos alapitd levél (igye nyilvantartdsban marad.
A bodrogolaszii egyhaz ingatlan megosztasi tervezetének
ligye nyiivantanatik.

A szomotori belhivatalnokok dijlevelének épségében tarta-
sara az egyhaz figyelme felhivatik.

Paloczy Jozsefnek Czecz Andras elleni panasza, mint biro-
sagi lgy a targysorozatrol levétetik.

A tiszaladdnyi temet8eladds nyilvantartatik.

A nyugalmazott lelkészek az egyhéazkeriieti gyamtari jaru-
lékok fizetése alol feloldanddknak véleményeztetnek.
Vélemény az egyhazlatogatds korszer(i reformja targyéban.
A ,Ref. Katonak Lapjanak“ anyagi tamogatéasa.

A berzéki egyhaz utasittatik, hogy a ,,Szemere-T6ros“-alap
teljes 0sszegében vald fentartdsardl gondoskodjék.

A taktaharkanyi ideiglenesen felhasznalt alapok helyre-
allitasdnak ellenérzése.

A megyasz0i hadikélcsdnbiztositasi wgy.

Az ,Ujvilag” tanyai hitoktatas segélyezése.

Levéltarosi jelentés.

A segély-kérvények a segélyosztd bizottsaghoz tétetnek at.
A szomotori lelkészlak renovaldsa targyéaban hozott haté-
rozatok jévahagyatnak.

A szomotori egyh&z 15 ezer korona épitési kdlcsdn iranti
kérelme partoldlag felterjesztetik.

A tolcsvai egyhaz ingatlaneladas jovahagyasa iranti kérelme
ajanlassal felterjesztetik.



45

44. A berzéki egyhaz kérelme, hogy t6kesegélyét nem rendel-
tetésszeriileg hasznéalhassa fel, meleg ajanlassal felter-
jesztetik. , -

45. A bodrogmez6i el6kdonyodrgé tanité javadalmi jegyz6kony-
vének helyeshitése elrendeltetik.

46. A vissi koltségvetés és adokivetés elkészitésérdl tett jelentés
tudomésul vétetik

47. Tanlgyi bizottsagi jelentés.

48. Egyhazlatogatdk Kkikildése.

49. Az egyhéazlatogatasi korok 0 beosztidsdnak tervezésére
bizottsag kuldetik ki

50. Kozhirdetésre a bodrogkeresztiri és makkoshotykai egy-
hdzak ajanltatnak.

51. A jegyz6konyv hitelesitésére bizottsag alakittatik.

52. A gylilés berekesztése.

11 Birosagi ugyek.

. A Czecz Andras legyeshényei lelkész elleni fegyelmi (gy.

Il. Adik6 Lé&szl6 nagygéresi tanitd fafizetése.

HI. A kiralyhelmeci templomi székiigv.

IV. Kovendi L&szl6 bodrogmez6i el6kdnydrg6 tanitd fizetési
tgye.

V. Orosz Jozsef kisgéresi tanité mustvaltsdg kovetelése.

VI. A vajdéacskédi belhivatalnokok természetbeni fizetése.

VII. Kertész Istvdn bodroghaldszi lelkész dijlevélbeli jarando-
sagainak kiszolgaltatasa.

Az egyes pontokat jegyzették:

Janka Karoly: 1—7, 9— 13, 32, 33, 37, 41—43, 45,
48—52, és bir6sagi 1., V. pontokat.

Gecse Lajos: 8, 24, 34—36, 44, 46, 47, és birdsagi IvV.A
VI., VII. pontokat.

Karaszy Ben6: 14—23, 25—31.

Dr. Asztalos K&lman: 38—40, és birésagi Il., Ill. pon-.-
tokat.



45
Betlisoros névmutato.

Alsobereczki 24, 26.

Bacska 26, 47, 49.

Bartha Jozsef 11, 24, 47, 48, 51.
Batta Janos 47.

Baj 3.

Berzék 35, 44.

Beszterczei Béla 47.
Bodroghalasz bir. VII.
Bodrogkereszlur 50.
Bodrogmezd 45, 47, bir. IV.
Bodrogolaszi 10, 28.

Czecz Andras 30, bir. I
Csorba Ferenc 47, 48.

Danyi Jozsef 47.

Dobos Jbézsef és tarsai bir. |l
Erd6bénye 3. 10.

Esperes 1, 3, 6, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 23, 24, 34, 35, 36,

44, 45, 46, 47, 49, 51, bir. I, VII.
Egyhazak 4&ltaldban 47.

»"Egyhazkerilet 3, 10, 11, 32, 33, 34, 35, 42, 43, 44, 47.

Egyhéazlatogatosadg 23, 36, 48.
Egyhazmegyei gondnok 1, 8, 9, 11, 12, 13, 49, 51.
Egyhazmegyei pénztar 39.
Erd6horvati 16, 18.

Farkas Lajos bir. VL.

‘Gagyi Karoly 4, 47.

Gecse Lajos 47.

Gesztely 3.

Géhl Janos 10.

Gulyés Jbézsef dr. 39, 47.
Gylléstagok altalaban 2, 12, 13.
Halmy Miklés 47.

mHeged(is Laszl6 47.

Hernddkak 47.

-Hézser Emil 7, 11.

Homoky Gydtgy 47.

Horvath Gy6z48 47.

Horvath Gyula 10.

Horvath Janos 11.

Iskoldk szellemi A&llapota 47.



Iskolalatogatok 47.

Jakab Antal 47.

Janka Karoly 49.

Janka Péter 48.

jarasi szamvevdék 23
Jegyz6i kar 51.

Karaszy Ben6é 3, 47, 48.
Katé Janos 15.

Kéantor Lajos 47.

Kéntor Mihaly 47.
Keresztary Jozsef 11, 41, 48.
Kertész Istvan bir. VII.
Kisgéres bir. V.
Kiradlyhelmecz bir. 1l
Kiskdvesd 47.

Kistarkany 3.

Kiss Sandor dr. 11, 16, 18, 24, 49
Kovacs Gabor dr. 11
Kévendy Laszlo bir. IV.
Koévér Soma 47.

Kun Zoltan 47.

Labos Béla 11.

Lacza 10, 15, 47
Legyesbénye 3, 19, 21, 47.
Lelesz 22.

Lelkészek &ltaldban 6, 23.
Lengyel Léaszlé dr. 30, bir. Il
Luka 14

Magda Anna 17.

Magyar Pal 10.
Makkoshotyka 50.

Méad 47.

Martha Béla 10, 47.

. Mathé Gyula 48.
Megyasz6 37.

Miklés Béla id. 11.

Mikd. Laszlo 47, bir. Il
Miskolczy Endre 48.
Moricz Istvan 47, 48.
Nagygéres bir. 1l

Nagy Istvan 37.

Nagy Karoly 5.



48

Nagyrozvagy 47.
Négyessy Janos 47.
Orosz Jozsef bir, V.
Palagyi Istvan Miklés 32.
Paloczy Jozsef 30, 47, 48.
Papp llona 10.

Réski Janos 27.

Ref. Katondk Lapja 34.
Rozgonyi Sandor 48.
Sarospataki féiskola igazgat6-tanadcsa 8, 9.
Segélykér6k altaldban 40.
Segélyoszto-bizottsdg 38, 40.
Semjéri 10.

Solymossy Jozsef 47.
Séstofalva 47.

Stimegi Lajos 10.

Sit6 Kalméan 38.
Szathniary Ferenc 47.
Szamvev(@szék 23.
Szerencs 47.

Szilagyi Andras 10.
Szily Jozsef 47.

Szomotor 29, 41, 42, 47.
Takacs Laszlo 47.
Taktaharkdany 36
Taktaszada 26.

Taniték altalaban 47.
Tanlgyi bizottsdg 47.
Tarcal 10.

Tallya 25.

Tiszakarad 10, 14.
Tiszaladany 3, 20. 31.
Tolcsva 43.

Toth Kalméan 47.

Toth K. Laszlo bir. 1l
Ujvilagi hitoktatas 38.
Vajdacska 27, bir. VI.
Verebélyi Barna 47.
Verebélvi Dezs6 47.
Véke 47.

Viss 46.

Zemplénagard 3.





